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Nadvládu Ledaxu nad sociálními službami po letech začínají města přehodnocovat 

 

Jindřichohradecko – Otázka zajištění výhodné pečovatelské sluţby se v posledních týdnech objevila hned ve třech 

městech okresu. V Třeboni se rozhodli pro nový způsob rozdělování financí pro poskytovatele pečovatelských 

sluţeb.  

V Lomnici nad Luţnicí, jak jiţ Deník před časem uvedl, radní města na návrh výběrové komise zvolili z výběrového 

řízení pro poskytování sociálních sluţeb jako výhodnější nabídku Oblastní charity Třeboň oproti současnému 

poskytovateli sluţeb, společnosti Ledax.  

S připomínkou k zajišťování sociálních sluţeb firmou Ledax, a to zejména v oblasti stravování, vystoupil ve středu v 

diskusi jindřichohradeckých zastupitelů Oldřich Pánek. "Jednak jsem byl osloven, také mám rodinné zkušenosti, 

další věci jsem si ověřoval. A některé ceny jsou slušně řečeno neslušné. Ledax má od města 1,3 milionu korun a 

vše jde jistě řešit levněji a jiným způsobem," uvedl jako podnět pro jednání vedení města s firmou Ledax.  

Právě jiný způsob přispívání na činnost pečovatelské sluţby pro letošní rok schválili v pondělí zastupitelé v Třeboni. 

Jak jiţ Deník o chystané změně informoval minulý týden, podle vyjádření vedoucí třeboňského odboru školství a 

sociálních věcí Evy Dytrichové by měl být účelnější neţ čtyři tisíce ročně na jednoho klienta, jak tomu bylo dříve. 

Provozovatelé pečovatelských sluţeb by se tak podle ní měli zaměřit více na základní činnosti, stanovené ve 

vyhlášce o sociálních sluţbách. Pouze za ně totiţ budou dostávat od města Třeboně čtvrtletně padesát haléřů za 

kaţdou korunu z utrţených trţeb od svých klientů. Vedení Ledaxu se však tento způsob rozhodně nelíbí. "Je to vůle 

města Třeboně, ale mámobavu, ţe to zavání bonifikací uţivatele sociální sluţby. Co nejvíc vykonaných sluţeb by 

mělo znamenat větší příspěvek. Ale někdo potřebuje jen málo úkonů a například taková dováţka jídla je pro nás 

nákladově nejdraţší – vozidlo, pohonné hmoty a pečovatelka. Znamená to, ţe dováţka jídla je základní úkon, takţe 

uţivatel zaplatí 20 korun a město nám přispěje 10 korun," uvedl ředitel Pečovatelské sluţby společnosti Ledax 

Karel Chalupa. Dodal, ţe uţivatel nemá povinnost jednotlivé sluţby chtít. Rozsah péče se podle něj denně mění.  

"Většina seniorů měla nárok na příspěvek na péči dva tisíce korun, který jim byl od letošního roku sníţený na 800 

korun, coţ znamená propad, který nemají jak nahradit. Ti, kteří chtěli umýt okna několikrát do roka, si je nechají 

umýt jen jednou nebo vůbec. Nákupy, úklid, ale třeba i koupání a podobně, dnes chtějí jen jednou týdně nebo za 

čtrnáct dní. Dobré to pro jejich ţivot rozhodně není," konstatoval Karel Chalupa. Podle něj by měl být senior díky 

co největšímu mnoţství sluţeb udrţovaný v aktivitě, aby byl co nejdéle soběstačný a mohl co nejdéle ţít ve svém 

http://jindrichohradecky.denik.cz/
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domácím prostředí, coţ právě vidí jako smysl terénních sluţeb.  

 

(JANA HÝBKOVÁ, STANISLAVA KOBLIHOVÁ)  
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Ve Stříbře chtějí zlepšit sociální služby pro rodiny s dětmi. Rodiče však na jednání o změnách a 

možnostech vylepšení nepřišli 

 

Stříbro – Jak zlepšit a zvýhodnit sociální sluţby pro rodiny navrhovali členové pracovní skupiny ve Stříbře. Ti se 

setkali s veřejností, která mohla skupině říci svůj názor či návrh.  

Hlavní cílová skupina pro zlepšení sociálních sluţeb, (rodiče) nepřišla. Proto se návrhy připravují pouze na náměty, 

které pracovníci získali mapováním stříbrské oblasti. "Dozvěděli jsme se zde od různých pracovníků, ţe maminky 

dojíţdějících školáků postrádají pro děti čekající na autobusy nějaké zázemí, zejména pak v zimním období. Větší 

děti, které uţ nenavštěvují druţinu, jsou v zimě nuceny postávat třeba na zastávkách, případně se do doby 

odjezdu jen bezcílně potulují," uvedla metodička Centra pro komunitní práci Alena Šámalová. "Dalším podnětem od 

mladých rodin se stala absence dětských hřišť a sportovišť, a to nejen ve Stříbře," dodala Šámalová.  

Na setkání byli i zástupci Občanského sdruţení Kotec a Sdruţení Romů a národnostních menšin Plzeňského kraje. 

"Cílem všech zástupců zde je zlepšit sociální podmínky, a to jak pro rodiny, děti, tak i pro různé etnické skupiny, 

trpící sociálním vyloučením. Dnešní beseda nám přiblíţila nedostatky stříbrského regionu. Dozvěděli jsme se o 

absenci přechodů, odpočinkových zón, hřišť, ale také o tom, ţe jsou děti národnostních menšin, které potřebují 

pomoci s doučováním, případně se svěřovat se svými problémy ohledně šikany, drog či rodinných nesnází," uvedla 

koordinátora projektu Boţena Nenutilová.  

Starosta Stříbra Bohuslav Červený ocenil práci všech zúčastněných. "Líbí se mi, ţe se snaţí podchytit obdobné 

potíţe co nejdříve a začínají pracovat s dětmi na prvním stupni. Věřím, ţe postupně časem dojde k nápravě. Zatím 

mohu snad jen říci, ţe na některých zde jmenovaných moţnostech uţ město pracuje, například by mělo opět 

vzniknout dětské hřiště u Broţíkovy ulice, v plánu je i přechod pro školáky v ulici 28. října a další projekty jsou v 

přípravě," uvedl starosta. Pomocným řešením pro děti od dvanácti let, které neví, co s volným časem, je i moţnost 

návštěv nízkoprahového centra vedle Základní školy v Mánesově ulici ve Stříbře. "Zde vyjdeme vstříc všem dětem. 

Nemusí nám tu povinně nic vykládat, mohou sem chodit i jen tak, zahrát si fotbálek, či vyuţít internet a dalších 

http://tachovsky.denik.cz/
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her. A pokud by se třeba chtěli s něčím tajně svěřit, jsme tu pro ně," uvedl vedoucí nízkoprahového centra Michal 

Kandler.  

 

(MARTINA SIHELSKÁ)  

 

Foto: S návrhy, jak ve Stříbře zlepšit některé sociální sluţby, seznámily veřejnost Boţena Nenutilová a Alena 

Šámalová (zleva).  

Foto: Martina Sihelská  
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Agentura pro začleňování končí. Její aktivity přebere město 

 

Přerov – Ještě před dvěma měsíci nevypadala spolupráce města Přerova s místní Agenturou pro sociální 

začleňování příliš nadějně. V prosinci přišli zástupci agentury se základními body spolupráce, které však Rada 

města nejprve neschválila. Po včerejším zasedání představitelů obou stran vypadá ale situacemnohemlépe. Oběma 

stranám se podařilo najít společnou řeč a vznikla tak dohoda, kterou na včerejším zasedání na přerovském 

Magistrátu představili zástupci obou stran.  

"Dohodli jsme se na vzájemné spolupráci, která bude trvat nejen do konce června, kdy v Přerově Agentura pro 

sociální začleňování oficiálně končí, ale i nadále. Její členové s námi budou v kontaktu a půjde tedy o jakousi 

"vzdálenou podporu," uvedla vedoucí odboru sociálních věcí Jana Ţouţelková.  

Město se v dohodě zavázalo zachovat a postupně rozšiřovat aktivity, kterým se doposud vládní organizace v 

Přerově věnovala. I po oficiálním ukončení však spolupráce definitivně neskončí.  

"Nadále bude fungovat takzvané projektové poradenství, coţ znamená, ţe já zůstanu v Přerově i po ukončení 

působení a budu zde ještě nějakou dobu částečně pracovat dál," upřesnil lokální konzultant místní Agentury pro 

sociální začleňování Martin Navrátil.  

Podle Jaroslava Dobeše z Odboru sociálních sluţeb a zdravotnictví přerovského magistrátu byl termín ukončení 

agentury předurčený.  

"Od počátku to bylo nastaveno tak, ţe pokud se aktivity agentury dobře rozjedou a spolupráce s městem bude 

dobrá, časem se všeho postupně ujme město," vysvětlil.  

http://www.prerovsky.denik.cz/
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Dohoda o spolupráci mezi městem a agenturou má pět základních bodů, na kterých hodlají obě strany intenzivně 

spolupracovat. Kromě realizace přípravy projektu bezbariérové úpravy Azylového domu pro matky s dětmi nebo 

spolupráce při zajištění nebytových prostor pro sluţby nízkoprahového centra KAPPA-HELP se jednalo i o přípravě 

konference na téma sociálního podnikání či o problematice záškoláctví. Posláním všech agentur pro sociální 

začleňování na území České republiky je propojovat subjekty na místní úrovni tak, aby vzájemně spolupracovaly 

při sociálním začleňování. Vládní agentura působí v Přerově od roku 2008. Svou činnost zde ukončí 30. června.  

 

(NADĚŢDA ŠVRČKOVÁ)  

 

---  

 

"Od počátku to bylo nastaveno tak, ţe pokud se aktivity agentury dobře rozjedou a spolupráce s městem bude 

dobrá, časem se všeho postupně ujme město." Jaroslav Dobeš, odbor sociálních sluţeb v Přerově  
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Drábkova sociální reforma je protiústavní a odporuje mezinárodním normám 

 

Sociální reforma pocházející z dílny pana ministra práce a sociálních věcí je protiústavní a odporuje mezinárodním 

úmluvám, které Česká republika přijala. Snad poprvé v historii člen české vlády takřka do krve brání něco, co je 

zcela proti základním zákonům tohoto státu. Ministerský úmysl byl jenom ušetřit finance státu, a to i za cenu 

poškození základních práv a svobod občanů tohoto státu.  

 

Je snad úkolem lidmi zvoleného poliitika šlapat po základních právních normách? Je toto demokracie? Můţe si toto 

vůbec veřejně činná osoba dovolit? Tato Nečasova vládní skupina politiků jenom ukazuje na to, jak jsou neschopní 

a ţe by měli opustit svá místa ve Strakově akademii. Nová sociální reforma pana ministra Drábka šlape také po 

české kulturnosti a státnosti.  

Nové ministerské nařízení má zavést poniţování zdravotně postiţených. Má také způsobit jejich krácení na 

základních občanských právech. Má takový zákon právo ubírat velmi ohroţené skupině obyvatel základní práva 

zaručená Listinou základních práv a svobod? Nevycházím z údivu, co všechno je ještě v demokratickém státě 

moţné. Podívejme se tedy na jednotlivá porušení ze strany navrhované sociální reformy pana ministra Drábka:  

---  

 

LISTINA ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD:  

http://www.blisty.cz/
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Článek 7:  

(1) Nedotknutelnost osoby a jejího soukromí je zaručena. Omezena můţe být jen v případech stanovených 

zákonem.  

(2) Nikdo nesmí být mučen ani podroben krutému, nelidskému nebo poniţujícímu zacházení nebo trestu.  

---  

 

Pokud poţádáte jako zdravotně postiţený občan o příspěvek nebo sociální dávku, musíte do svého bydliště vpustit 

zaměstnance úřadu práce. Pokud tak neučiníte, ztrácíte nárok na poţadovaný příspěvek nebo dávku. Proč tomu tak 

je, kdyţ veškeré dávky a příspěvky jsou závislé od výše příjmu ţadatele? Touto nesmyslnou podmínkou je 

porušován tento článek 7 Listiny základních práv a svobod.  

---  

 

Článek 10:  

(1) Kaţdý má právo, aby byla zachována jeho lidská důstojnost, osobní čest, dobrá pověst a chráněno jeho jméno.  

(2) Kaţdý má právo na ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a rodinného ţivota.  

(3) Kaţdý má právo na ochranu před neoprávněným shromaţďováním, zveřejňováním nebo jiným zneuţíváním 

údajů o své osobě.  

---  

 

Jak se s tímto článkem srovnává povinnost nechat pracovníky úřadu práce vstupovat do bytu, hlásit konta 

pomáhajících osob a zasílání příspěvku přímo pečujícím osobám? Na osoby se zdravotním postiţením se pohlíţí a 

priori jako na podvodníky.  

---  

 

Článek 12  

(1) Obydlí je nedotknutelné. Není dovoleno do něj vstoupit bez souhlasu toho, kdo v něm bydlí.  

(2) Domovní prohlídka je přípustná jen pro účely trestního řízení, a to na písemný odůvodněný příkaz soudce. 

Způsob provedení domovní prohlídky stanoví zákon.  

(3) Jiné zásahy do nedotknutelnosti obydlí mohou být zákonem dovoleny, jen je-li to v demokratické společnosti 

nezbytné pro ochranu ţivota nebo zdraví osob, pro ochranu práv a svobod druhých anebo pro odvrácení závaţného 

ohroţení veřejné bezpečnosti a pořádku. Pokud je obydlí uţíváno také pro podnikání nebo provozování jiné 

hospodářské činnosti, mohou být takové zásahy zákonem dovoleny, téţ je-li to nezbytné pro plnění úkolů veřejné 

správy.  

---  

 

Jak se s tímto článkem srovnává povinnost nechat pracovníky úřadu práce vstupovat do bytu. Co jiného dělají neţ 

domovní prohlídku?  

Jak vidíte, tyto Drábkovy návrhy odporují Listině základních práv a svobod. Jak je moţné, ţe to Vláda ČR nevidí? 

Jak je moţné, ţe takové zmetky můţe někdo vůbec navrhovat? Celá sociální reforma u zdravotně postiţených 

porušuje také nedávno přijatou Úmluvu OSN o právech osob s postiţením. Podívejme se na jednotlivé body, které 

jsou narušovány:  

 

Úmluva OSN o právech osob s postiţením  

 

Ministerstvo je povinno respektovat závazky plynoucí z ratifikované Úmluvy OSN o právech osob s postiţením, kde 

např. článek 19 zavazuje smluvní státy poskytovat lidem podporu, která jim umoţní ţít v běţném prostředí, 

nezávislým způsobem ţivota, článek 12 zavazuje smluvní stát poskytovat podporu při rozhodování.  

Obojí je tímto novou reformou porušováno. Stát svým jednáním zabraňuje osobám se zdravotním postiţením 

k přístupu ke kompenzačním pomůckám. Znemoţňuje mu zrušením chráněných dílen výkon práce. Veškerá 

podpora státu při rozhodování je zrušena. Zdravotně postiţenému je diktováno, co má a nemá vyuţívat. Stát zcela 

zásadně porušuje tuto mezinárodní úmluvu.  
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Jsou porušovány i ostatní zákony a usnesení  

 

Nová právní úprava musí být rovněţ v souladu s platnými dokumenty nejrůznější právní síly, s vládou schválenými 

politikami, např. Národními akčními plány sociálního začleňování, Národním plánem vytváření rovných příleţitostí 

pro osoby s postiţením, Koncepcí podpory transformace pobytových sociálních sluţeb apod.  

Podle Legislativních pravidel vlády je povinností, aby přípravě kaţdého právního předpisu předcházela podrobná 

analýza právního a skutkového stávajícího stavu. Je tedy nezbytné nejen provést analýzy jak nynějšího stavu, tak 

odůvodnit případné návrhy změn výzkumy a pilotním ověřováním v našich podmínkách. Přitom navrţený způsob 

financování nebyl nijak testován.  

Ještě jednou uvádím, ţe navrhované způsoby řešení a financování Drábkovy reformy neobsahují nutné analýzy ani 

výzkumy a tudíţ odporují i postupům Vlády ČR. Je tu komická situace, ve které zákony člena vlády odporují 

principům schválenými samotnou Vládou ČR.  

Hospodárnost a efektivita musí být podloţené seriózním, ověřitelným způsobem. Jakýkoliv jiný způsob je spekulace 

a vzhledem k velikosti rizika ztráty nejen vynaloţených prostředků, ale také pravděpodobných osobních neštěstí, je 

to na mravní úrovni podvodu. Ministerstvo, jak to všichni vidíme, klidně sáhne po rovině mravního podvodu.  

Tvrzení, ţe "Příjemci příspěvků na péči v mnoha případech vnímají nesprávně účel dávky. Příspěvek na péči 

povaţují za odškodnění za jejich zdravotní stav a zvýšení příjmu” není doloţeno ţádným výzkumem. Opět zde 

ministerstvo účelově lţe.  

Čím více je veřejnost proti novým návrhům, tím intenzivněji Drábkův úřad lţe, a to bezprostředně i v přímých 

televizních přenosech. Toto je přeci za prvé neetické také nemorální.  

Proto je jediné moţné řešení celé zákony shodit takzvaně ze stolu a vytvořit něco nového, ne tak zničujícího a 

kontroverzního.  
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Bolestivý škrt 

 

Vypadá to tu spíš jako ve školce neţ v obýváku na praţském Jiţním Městě. Dětské obrázky na zdech, kníţky a hry 

na koberci, na nízkém stolku nedomalované obrázky. Nejstarší ze tří dcer Vanda se právě chlubí "tetě" Ivě, ţe se 

http://respekt.ihned.cz/
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ve školce naučila říkanku a hned ji přednáší. Nebýt sluchadel v jejích uších, nikoho by asi nenapadlo, ţe tahle 

čtyřapůlletá holčička skoro neslyší. "Teta" probírá s matkou Petrou Hegerovou Ryšavou, jaké pokroky Vanda za 

šest týdnů, které uběhly od poslední návštěvy, udělala.  

"Teta", jinak také Iva Jungwirthová, poradkyně ze Střediska rané péče Tamtam, které pomáhá rodičům překonávat 

sluchové potíţe svých dětí, chodí do rodiny necelé dva roky. Výsledky návštěv a soustředěné péče rodičů jsou 

jednoznačné. Vanda dohnala vrstevníky a dnes rozumí a mluví skoro stejně dobře jako jiné čtyřleté děti. "Ze 

začátku jsem měla pocit, ţe pečují hlavně o nás, rodiče. Byli jsme mimo, netušili jsme, co bude dál, co můţeme 

pro dceru udělat," říká matka. Ţádný lékař nemůţe podle ní pracovnici rané péče zastoupit. Uţ jenom proto, ţe na 

provázení rodičů a obšírné rady nemá dost času.  

Proto se Petry Hegerové tolik dotklo, ţe sluţba, která tak účinně pomáhá, je v existenčním ohroţení. Stalo se tak 

poté, co se ministr práce a sociálních věcí rozmáchl k jednomu z prvních kroků v plánované řadě škrtů ve svém 

rezortu. Lidem s méně váţným zdravotním postiţením sníţil příspěvek na péči. Sníţil také dotace těm, kdo 

poskytují sociální sluţby. Domovy důchodců, ústavy sociální péče, hospice, drogová prevence, terénní sluţby či 

právě raná péče stojí ročně necelých sedm miliard korun. Ministr Jaromír Drábek ušetřil desetinu této částky, ale 

bliţší pohled ukazuje, ţe jeho strategie není zrovna vyváţená. Lze ji shrnout do konstatování, ţe terénní sluţby, 

které podporují samostatnost klientů, dostaly málo a naopak přebujelé a drahé tuzemské ústavy mají opět ţně.  

 

Krajní řešení  

Raná péče patří k těm, kdo škrty pocítí opravdu citelně. Ministerstvo na ni letos dalo jen něco přes polovinu 

loňských peněz. Vedoucí střediska Tamtam Martina Péčová přiznává, ţe je zvyklá hospodařit s napjatým 

rozpočtem. Zvládnout tuhle situaci ale bez radikálního omezení sluţeb nedokáţe. Její pracovnice berou zhruba 

patnáct tisíc korun měsíčně, méně jim dát prostě nemůţe. Přesto právě mzdové náklady tvoří většinu rozpočtu. To 

jí svazuje ruce ve shánění sponzorů, ti rádi přispějí na nový počítač nebo cestu dětí k moři, ne však na mzdy.  

Krizový scénář tedy zní: Omezíme návštěvy v rodinách. Častěji budeme radit jen po telefonu. Pracovnice budou mít 

dva měsíce neplaceného volna v létě a měsíc v zimě. Po poradě s kolegy, kteří poskytují ranou péči dětem s 

dalšími handicapy, přistoupila Péčová vůbec poprvé k nátlaku. Rodičům rozeslala dopis, ve kterém ţádá o lobbing u 

poslanců, senátorů a na ministerstvu a o finanční podporu. Petra Hegerová vzala výzvu váţně a obeslala všechny 

známé a kamarády. "Jedna kamarádka uţ mi psala, ţe se vypraví za svým senátorem," říká. Sama uţ přitom brzy 

sluţbu rané péče potřebovat nebude. Její čerpání totiţ obvykle končí ve chvíli, kdy nedoslýchavé dítě nastoupí do 

běţné základní školy.  

Na první pohled by se mohlo zdát, ţe stesky lidí z rané péče nijak nevybočují z dlouhé řady těch, kteří tvrdí, ţe 

vládní škrty je zničí. Při bliţším ohledání se ale ukazuje, ţe to tak úplně pravda není.  

Především, raná péče vlastně peníze státní kasy šetří. Kdyţ se dítě a jeho rodina naučí s hadicapem ţít, vyjdou stát 

levněji. Dítě můţe chodit do běţné školy a ta je mnohem levnější neţ škola speciální. Malá Vanda přitom patří k 

dětem, které jsou na tom relativně dobře. "Chodím i k dětem s kombinovanými vadami," říká Iva Jungwirthová. 

"Jedno z nich jen leţí, v krku má dírku, kterou dýchá, a v břiše dírku, kterou baští. Přesto rodiče zvládnou péči o 

něj doma." Bez podpory by ale moţná situaci nezvládli a dítě by skončilo v ústavu sociální péče. Jeho bezesporu 

méně svobodný ţivot by stát přišel na násobně větší peníze, neţ jaké stojí raná péče.  

S ranou péčí je spojena ještě další absurdita. Rodina na ni má do šesti aţ sedmi let dítěte ze zákona nárok. A 

navíc, protoţe patří mezi takzvané preventivní sluţby, musí ji dostávat zadarmo. Řada rodičů by si přitom na tuto 

sluţbu raději připlácela, neţ aby k nim poradkyně chodila méně nebo vůbec. "Naše finanční situace je taková, ţe 

bychom si byli schopni připlatit," potvrzuje uţ citovaná Petra Hegerová. Ministerstvo ale změnu, která by to legálně 

umoţnila, neplánuje.  

Stát je navíc k lidem s těţkou vadou sluchu v jiných oblastech docela štědrý. Aţ do šestnácti let jezdí dítě i jeho 

doprovod hromadnou dopravou zadarmo. V osmnácti můţe dostat několikatisícový částečný invalidní důchod. 

Invalidních důchodců je u nás přitom hodně (podle odhadu předsedy Národní rady zdravotně postiţených Václava 

Krásy tvoří celou pětinu důchodců). Přesná data nemáme, ale na stole je logické podezření, ţe spousta z nich 

zmíněné drahé výhody nepotřebuje.  

Poradkyně rané péče Iva Jungwirthová zná takové případy z praxe. Jinak zdraví neslyšící studenti běţných 

vysokých škol mohou poţádat a v mnoha případech také pobírají částečný invalidní důchod. "Stát nepřispívá 

dostatečně na kvalitní sluchadla a málo podporuje integraci těchto dětí do běţných škol," říká Jungwirthová. "Zdá 

se mi, jako by tento nedostatek zájmu a podpory v raném věku pak kompenzoval ,kapesným' v dospělosti." Mimo 
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jiné kvůli zachování ZTP průkazek, které umoţňují dětem jezdit zadarmo a dospělým se slevou, se koncem března 

sešlo před ministerstvem několik tisíc demonstrantů. Drábkovo ministerstvo kaţdopádně nehodlá rušit sporná 

kritéria pro poskytování invalidního důchodu ani omezovat výhodné cestování.  

 

Chci pravidla  

Další potíţe přinesl fakt, ţe ministr Drábek se spolehl na soudnost krajů. Jiţ dlouho je v plánu, ţe ministerstvo se 

vzdá rozdělování dotací a přenechá tuto roli krajským politikům. Ministr se proto rozhodl, ţe letos rozdělí peníze 

podle jejich přání. A nestačil se divit.  

Aţ na výjimky byly totiţ kraje štědré především k zařízením, která samy zřizují. Tedy hlavně k domovům důchodců 

či k ústavům sociální péče. Navzdory desetiprocentní úspoře dostaly tolik peněz jako loni, a někdy dokonce ještě 

víc. Přitom je dávno jasné, ţe přirozenější a pro státní kasu mnohem levnější model je místo ústavů pomáhat lidem 

k větší samostatnosti a k tomu, aby mohli ţít ve svém prostředí.  

Přístup se navíc lišil kraj od kraje. Zatímco například v Ústeckém kraji dopadla raná péče skvěle a dostala sto 

procent loňských peněz, Rathův Středočeský kraj ji vzal zkrátka – poskytovatelům rané péče přiznal jen třetinu 

loňských peněz. Zaskočený ministr v této situaci prohlásil, ţe se ukázalo, ţe "kraje nejsou připraveny". A dodal, ţe 

kraje uţ k rozdělování dotací nepustí, dokud tady nebudou jasná pravidla. Kdy ministerstvo tato pravidla připraví, 

ovšem zatím není jasné.  

 

(Hana Čápová)  

 

---  

 

Přebujelé tuzemské ústavy mají opět ţně.  

 

---  

 

Kde se bude šetřit  

Úspory v rezortu práce a sociálních věcí patří nepochybně ke kritické části plánovaných škrtů Nečasovy vlády. Úřad 

rozděluje (mimo důchodů) celkem zhruba 90 miliard korun. V tom je započítaná podpora v nezaměstnanosti či 

nemocenská, lidé se zdravotním postiţením dostávají něco přes 30 miliard korun. Největší díl z toho tvoří příspěvek 

na péči (necelých 20 miliard korun), dotace pro poskytovatele sluţeb dosahují necelých sedm miliard korun. Na 

důchody se ročně vyplatí dalších 380 miliard korun, celou pětinu z nich přitom tvoří invalidní důchody.  

Ministr Drábek sníţil od začátku roku příspěvek na péči u lidí s nejmenším postiţením, ušetřil tím více neţ miliardu. 

Sníţil také příspěvek na benzin, tím uspořil další miliardu korun. Poskytovatelům sluţeb poslal o deset procent 

méně, úspora činí necelých 700 milionů korun. Ministr navíc plánuje řadu změn v zákonech, ale jejich časový 

horizont zatím není znám.  

 

Foto: Raná péče není jen pro dítě, výrazně pomáhá rodičům zvládnout situaci.  

(Vanda s rodinou)  

 

Foto: Ne zrovna efektivní strategie. (Drábek)  

 

Foto: Milan Jaroš  
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Pane ministře Drábku, nejsme lovnou zvěří a nenecháme se zahnat do rohu 

 

Váţený pane ministře práce a sociálních věcí, svou reakcí na můj otevřený dopis ze dne 28.3.2011 jste mě ani v 

nejmenším nepřekvapil. Nečekal jsem od Vás ţádnou jinou odpověď. Nevím, proč tvrdíte nepravdu, mám důkaz o 

tom, ţe jsem Vám můj otevřený dopis zaslal. Vaše paní sekretářka mi potvrdila převzetí této zprávy a zároveň mi 

napsala, ţe můj otevřený dopis předá do Vašich rukou.  

 

Jako důkaz přikládám snímek onoho mailu zaslaného Vaší paní sekretářkou:  

Nelíbí se mi ani trochu, kdyţ jako ministr této vlády tvrdíte nepravdu tak, jak se Vám to hodí. Buď říkala nepravdu 

paní sekretářka ministra Borkovcová, nebo nyní říkáte nepravdu Vy. Jiná další volba tady není. Ostatně MPSV se 

tak trochu poslední dobou mění v ministerstvo lţí. Stačí se podívat na vystupování Vašich náměstků i Vás 

samotného. Ze zdravotně postiţených se snaţíte dělat lháře a podvodníky, které je nutné regulovat. Proto abyste 

získal podporu ve svých zákonech, tak účelově lţete.  

Hlavou se mi míhají okamţiky z historie, ve které jakékoli omezování lidských práv a svobod začínalo od zdravotně 

postiţených. Nemohu souhlasit s Vaším postojem. Sám víte, ţe nové zákony odporují ústavnímu pořádku České 

republiky, odporují Úmluvě OSN o právech zdravotně postiţených a dalším vnitrostátním předpisům. Nedávno jsem 

o tomto napsal 58052 článek . Konkrétně Vaše návrhy odporují těmto článkům Listiny základních práv a svobod: 

články 7, 10, 12. Také odporují Úmluvě OSN o právech osob se zdravotním postiţením. Zde jste v kolizi s články 

12 a 19.  

Měl bych na Vás, pane ministře, dotaz: "Jak můţe člen Vlády ČR propagovat zákony potlačující základní lidská 

práva? Jak vůbec můţe prosazovat něco co je protiústavní? Toto mi opravdu rozum nebere".  

Pane ministře, moje představa není pokřivená. Především jsem také zdravotně postiţený a vím jak to chodí. Vámi 

podávané návrhy jsou likvidačními. Podané zákony jsou amatérskou tvorbou , ve které chybí spoustu věcí. Jak jste 

si jistý s tím, ţe Sociální karta nebude stát 5 miliard? Vţdyť Vaše ministerstvo o tom nic neví, domnívá se, 

dohaduje. Ministerstvo financí Vám tento postoj vyčítá a samo vyčíslilo náklady na 5.3 miliardy korun. Všechna 

ministerstva Vám doporučují předělání, dopracování a doplnění slepých bodů.  

Pokud maminkám pečujícím o zdravotně postiţené seberete jejich peníze, tak lidé skončí v ústavech. Podmínka 

procentuálního podílu na pořízení kompenzační pomůcky vyřazuje velkou většinu zdravotně postiţených z běţného 

ţivota. Vím, chcete šetřit a to i na úkor nás handicapovaných. Myslíte si, ţe jsme natolik hloupými a Vaše záměry 

neodhalíme. Novým způsobem příspěvku na péči znemoţňujete sousedskou výpomoc. Zvyšujete administrativní 

zátěţ, nutíte lidi vlastnit bankovní účty. Proč má být na Sociální kartě diagnóza, proč se neuchýlíte k Evropské 

kartě ?  

Ano mé výtky jsou moţná osobnější, ale ony ani jiné být nemohou. Váš recept řešení se bude týkat také mě. Jsem 

váţně nemocný a nemohu pracovat, jsem tedy závislý na pomoci státu a nechci být státem povaţován za 

podřadnějšího občana. Jsem stejným občanem jako jste Vy pane ministře.  

Co je toto za vládu? Opírá svou moc o nás chudé a nemocné. Nelíbí se mi propagace asociálna. Pravděpodobně, 

pane ministře neznáte, své zákony. Sám z jednání u kulatých stolů jste uvedl, ţe si handicapovaní budou moci u 

příspěvku na mobilitu vybrat jednorázové plnění (vyberou si dávku za 5 let najednou) pro pořízení auta nebo si 

mohou nechat vyplácet měsíční dávku. Pokud totiţ vynásobíte (200 Kč x 12 měsíců) x 5 let =12 000 Kč , odtud ta 

částka. Tedy, pane ministře, máte tituly, předpokládal bych, ţe takto triviální počty zvládnete. Vycházím pouze ze 

znění vašich zákonů a vysvětlení u kulatých stolů. Nic víc nic míň. Nebo snad chcete tvrdit, ţe příspěvek na pořízení 

auta dostanou jen ti, kdo budou pobírat 1000 korun měsíčně? Sami uvádíte, ţe tuto vyšší částku příspěvku na 

http://www.blisty.cz/
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mobilitu bude pobírat pouze 20 % lidí.  

Vámi navrhované zákony jsou ostudou tohoto státu a národa. Ujišťuji Vás, pane ministře, ţe nejsme lovnou zvěří a 

nenecháme se zahnat do rohu. Vašim návrhům se budeme bránit všemi demokraticky dostupnými prostředky, a 

pokud Vaše šílené návrhy projdou, tak se tím skutečně budou zabývat ústavní experti, a to buď u nás v České 

republice, nebo v zahraničí u mezinárodních soudních tribunálů. Vaše kroky sleduje i svět, já i řada zdravotně 

postiţených se rádi postaráme o to, aby se patřičná místa v EU i OSN dostatečně vše dozvěděla a zasáhla.  

Přestaňte uţ účelově lhát. Pokud nazýváte upozorňování na chyby ve Vašich návrzích zákonů a zveřejňování 

rozhodnutí u kulatých stolů MPSV za štvavé články, tak prosím odstupte ze svého postu ministra práce a sociálních 

věcí. V tomto případě si nectíte občanů ČR a nemáte ve veřejné funkci co pohledávat.  

Svou činností ničíte zaměstnávání zdravotně postiţených a směřujete handicapované do chladné náruče chudoby a 

beznaděje. To, co funguje, ničíte a směřujete ke komercializaci sociálních sluţeb. Veškeré Vaše kroky směřují k 

přesunu zdravotně postiţených do jejich domovů, odkud se bez svých kompenzačních pomůcek nemohou dostat.  

Vámi podané zákony jsou natolik špatné, ţe je nelze jednotlivě připomínkovat a je nutné všechno kompletně 

předělat. Skutečně bych chtěl vědět, proč tolik spěcháte. Dvacet dnů na připomínkové řízení u tak zpackaného 

návrhu zákonů je opravdu šibeniční termín, co tímto chcete dokázat? Opravdu chcete být označovaný jako ministr, 

který vrátil handicapované do stavu před rokem 1989?  

Věřím, ţe přehodnotíte své návrhy zákonů a stáhnete.je.  

 

S pozdravem  

Jiří Hrebenar, občan České republiky  
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Příspěvek na péči v sociální reformě způsobí chaos a komercionalizaci sociálních služeb 

 

Pan ministr práce a sociálních věcí Drábek plánuje na zdravotně postiţené jednu past za druhou. Ve jménu šetření 

na těch nejslabších a nemohoucích hodlá změnit princip výplaty příspěvku na péči. Tento příspěvek dostávají 

handicapovaní spoluobčané na zakoupení takové péče, kterou nezvládají sami. Mohou si tak například zakoupit 

dovoz obědů, pomoc při vykonávání osobní hygieny, pomoc při úklidu, osobní asistenci a podobně.  

 

V současné době zdravotně postiţení dostávají tento příspěvek takzvaně na ruku. Tedy přijde poštovní 

doručovatelka a přinese zdravotně postiţenému jeho příspěvek v hotovosti domů. Tento princip se panu ministrovi 

nellíbí a tak se má všechno změnit. Lobby Asociace poskytovatelů sociálních sluţeb zapracovala. Vznikla 

pomlouvačná kampaň, které pan ministr velmi rád podlehl.  

http://www.blisty.cz/
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Poskytovatelům sociálních sluţeb se nelíbí, ţe se nemohou pást na penězích poskytovaných zdravotně postiţeným. 

A tak zahájili nečistou hru na to, jak jsou zdravotně postiţení morálně pochybní a nevyuţívají předraţené sluţby 

poskytovatelů sluţeb. Mnoho zdravotně postiţených si z příspěvku na péči platí péči od svých rodinných 

příslušníků, coţ je naprosto v pořádku. Přeci jenom pomoc při osobní hygieně je přijatelnější od člena rodiny neţ od 

někoho cizího. A navíc pro mnoho zdravotně postiţených je těţké sehnat adekvátní sociální sluţbu. Je přeci na vůli 

handicapovaného, jaká sluţba mu vyhovuje. Stát nesmí, ani nemůţe diktovat, od koho můţe být péče čerpána.  

Z ministerských luhů a hájů se začíná ozývat cosi o tom, ţe zdravotně postiţení tuto částku zneuţívají a de facto 

jsme my zdravotně postiţení označováni za lháře a zloděje, na které musí být nasazena státní dohlíţecí kuratela. 

V televizních vystoupeních pan ministr Drábek lţe, argumentuje nepodloţenými výmysly. Nyní podle slov pana 

ministra nemají zdravotně postiţení dostávat svůj příspěvek na ruku. Má být uloţen na virtuálním účtě zřízeném 

MPSV a z tohoto účtu mají být sluţby hrazeny daným poskytovatelům.  

Ministerstvo práce a sociálních věcí tak zcela veřejně doznává, ţe se uchyluje k diskriminaci. Handicapovaným 

podle nich nelze věřit a tak musí přijít stát jako dohlíţitel nad pořádkem. Toto polovičaté ministerské řešení přinese 

pouze mnoho problémů. Handicapovaným se proti jejich vůli rozdají sociální karty, které mají slouţit jako 

elektronický platební prostředek. Jen tak na okraj uvádím, ţe podle odhadu Ministerstva financí ČR mají tyto 

sociální karty stát kolem 5,3 miliardy korun. Vzhledem k rychlosti celého vládního řízení zde dochází k mnoha 

významným pochybnostem. Vláda najednou má tolik miliard, tak se spoustu subjektů rádo napojí a začne milerádo 

tunelovat zdroje zdravotně postiţených.  

V praxi vše bude probíhat tak, ţe handicapovaný člověk poţadující péči bude muset předem úřadům oznámit, od 

koho bude čerpat péči. S tímto člověkem bude muset sepsat smlouvu. Na internetu MPSV budou vzory smluv a 

zdravotně postiţený si tento vzor bude muset stáhnout a posléze vyplnit. Institut ústně uzavřené smlouvy je 

v tomto případě novým zákonem znemoţněn. Celý postup ministerstva předpokládá, ţe kaţdý handicapovaný má 

počítač s tiskárnou a ţe všichni díky svým handicapům jsou schopni tyto úkony vykonat. Co třeba nevidomí a další 

lidé?  

V této smlouvě musí zdravotně postiţený uvést, s čím přesně potřebuje pomoci a od koho tuto pomoc bude 

dostávat. Osoba, která bude pomoc poskytovat, musí uvést číslo svého bankovního účtu - a pokud ho nemá, tak si 

ho musí nechat zaloţit. Tímto postupem ministerstvo ruší sousedskou výpomoc. Uţ vidím, jak sousedka odvedle 

kvůli tomu, ţe mi chodí s nákupy, bude celá nadšená oznamovat číslo svého bankovího účtu. Je to celé postavené 

na hlavu.  

Co kdyţ osoba, která mi pomáhá, onemocní? Tak opět budu muset stahovat novou smlouvu a budu muset 

nahlašovat někoho dalšího. Je to další a další papírování. A kdyţ uváţíme, ţe mnoho handicapovaných je hůře 

pohyblivých, tak neustálé harcování na úřad práce není také nic komfortního.  

Navíc zdravotně postiţení budou muset vést jakousi evidenci toho, co ten dotyčný vykonal pro handicapovaného za 

sluţby. Tento seznam na konci měsíce předloţí úřadu práce a ten ve výsledku rozhodne, jaké sluţby uzná a jaké 

ne. Výčet uznávaných výkonů sluţeb má být uveden ve vyhlášce, která zatím není, a to ani v připomínkovém 

řízení. Tento seznam hrazených sluţeb má být měněn ministerskou komisí kaţdé tři měsíce. Takţe se můţe stát, ţe 

sluţba, která byla hrazena v březnu, nemusí být hrazena v červnu. Ministerští náměstci jiţ nyní oznamují, ţe 

některé sluţby jako je utírání prachu vyškrtnou ze seznamu sluţeb. Takový leţící zdravotně postiţený bude mít 

z tohoto kroku ministerstva určitě neskonalou radost. On přeci můţe ţít ve špíně, ţe?  

Opět je tu neuvěřitelný chaos. Handicapovaní tedy mají procházet příslušné vyhlášky a mají při sepisování 

zjiš’ťovat, na co zrovna mají a nemají nárok? A jak se vše bude hradit? Uţ vidím, jak sousedce za její ochotu 

nakoupit mi sdělím: "počkejte si, já vám teď nemůţu za sluţbu zaplatit, musím napřed váš výkon zanést do 

tabulky a poté někdy v průběhu příštího měsíce vám dám peníze. Stejně zajímavá je situace s pečovatelkou, která 

mi přijde umýt okna. Opět s ní budu muset napřed podepsat smlouvu a poté tuto smlouvu musím odnést na úřad 

práce. Teprve poté mi můţe přijít to okno umýt.  

Jak praktický krok ministerstva. A jak jí zaplatím? Bude s sebou tahat platební terminál? S terminálem budu moci 

zaplatit s pomocí sociální karty, ale co kdyţ na této kartě nebudou peníze, co potom? Handicapovaný totiţ nebude 

mít přehled o tom, kolik peněz mu zbývá. Ledaţe si zajde do bankomatu, tedy jestli tyto karty budou podporovat 

zjištění zůstatku na sociální kartě.  

Takto vypadá ministerské řešení. Účelovými lţemi ministr dokázal z nás zdravotně postiţených udělat lháře a 

podvodníky. Zahajuje nový systém, který jak vidíte je nevýhodný pro nás zdravotně postiţené. Ano, z pohledu 

ministra se nic neděje, ale v praktickém provozu se děje hodně. Ministerský návrh je nepřehledný a daleko více 
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administrativně náročný. Navíc změny ve vyhlášce poskytovaných sluţeb způsobí postupnou komercionalizaci 

těchto sluţeb. Dnes jsou ceny sluţeb zastropovány maximálními sazbami, ale jakmile třeba utření prachu, vysávání 

a další vypadnou z úhradového seznamu, poskytovatelé sluţeb nasadí komerční ceny. Handicapovaní nebudou mít 

na jejich úhradu a budou strádat.  

Na závěr se tu nabízí další problém. A to jsou ceny za provedené sluţby. Dnes jsou nejvyšší moţné ceny sluţeb 

uvedeny v Zákoně o sociálních sluţbách. Kde ale budou uvedeny ceny sluţeb poskytovaných v rámci nové 

vyhlášky? Kaţdá sluţba, která bude vykonána, musí být handicapovaným uvedena v seznamu vykonaných sluţeb 

spolu s její cenou. Také se můţe stát, ţe úřad práce neuzná mou úhradu a stanoví úhradu zcela jinou. Je to opět 

zdravotně postiţený, který bude poté muset vysvětlovat osobě poskytující sociální sluţbu, ţe jí nemůţe zaplatit 

takovou částku, na které se domluvili.  

Ministerské řešení nic nezpřehlední, spíš naopak. Je plné buzerace a nesmyslů. Ne kaţdý handicapovaný se vyzná 

na internetu a ne kaţdý se vyzná ve vyhláškách a zákonech. Vyuţívání příspěvku na péči bude v rámci ministerské 

novelizace velmi nepřehledné a chaotické. Velmi zavání diskriminací a ministerským šlendriánem.  
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Zlepší nový zákon situaci odložených dětí? 

 

Střední Čechy l Upřednostnit výchovu dětí v rodinném prostředí před ústavní péčí chce připravovaná novela zákona 

o sociálně-právní ochraně dětí, kterou poslanci chystají současně se sociální reformou. Pokud projde parlamentem, 

měla by začít platit od ledna příštího roku. "Pěstounská péče by měla nastupovat jako řešení aţ ve chvíli, kdy není 

moţné, aby dítě vyrůstalo ve své rodině," říká Miloslav Macela, ředitel odboru rodiny Ministerstva práce a sociálních 

věcí.  

 

Záruka kvality  

 

Pěstouni na přechodnou dobu by měli zajistit pro dítě nejen náhradní rodinné prostředí, ale zároveň spolupracovat 

s dalšími sluţbami, aby se dítě v případě nápravy mohlo vrátit zpět. "Odchod z rodiny i příčiny, proč musí dítě 

rodinu opustit, představují mimořádně traumatizující zkušenost," vysvětluje Macela. Proto je dalším cílem 

profesionalizace pěstounské péče. Odměna pěstounů bude v podstatě platem tak, aby se mohli této sluţbě věnovat 

http://www.sedmicka.cz/praha/
http://www.sedmicka.cz/praha/
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na plný úvazek. Doposavad pobírali peníze jen v době péče o dítě. Na oplátku budou muset splňovat určité kvality. 

Sluţbu, kterou poskytují Hláskovi, by tak novela měla podpořit. Výhrady k ní ale mají například některé neziskové 

organizace. "Podle mého názoru novela počty dětí v ústavech nesníţí, ba právě naopak. Ledaţe by se děti 

ponechávaly i se svými rodiči na ulici," říká Marie Vodičková, předsedkyně Fondu ohroţených dětí. Chystaný zákon 

podle ní předpokládá likvidaci Klokánků – zařízení, kde se dvě ţeny po týdnu střídají v péči o tři aţ čtyři děti. 

Přechodná pěstounská péče je podle Vodičkové náročnější, protoţe rodina přichází o soukromí. Bojí se, ţe se 

nenajde dostatek zájemců a zájemkyň, jako v případě Klokánků.  

 

(Dominika Záveská)  
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Reforma sociálního systému je naprosto nepřipravená 

 

NÁMĚSTKYNĚ JIHOČESKÉHO HEJTMANA IVANA STRÁSKÁ (ČSSD) ŘEKLA PRÁVU:  

 

* Jak vnímáte nový zákon o sociálních sluţbách, který je v současné době v připomínkovém řízení?  

 

Na základě tohoto zákona by měla veškerá agenda spojená se sociálními dávkami přejít z obcí na úřady práce. 

Zákon je zatím v paragrafovém znění a minulý týden k němu proběhlo připomínkové řízení, kterého se zúčastnily 

mj. Asociace krajů a Svaz měst a obcí. Upozorňovali jsme, ţe tento zákon jde proti současnému systému, který byl 

nastaven v roce 2002 při reformě veřejné správy, která se tak dostala blíţe k občanům přes obce do místa 

bydliště. Nyní by se vše přesunulo zase dále od lidí na úřady práce.  

 

* V čem vidíte velké úskalí?  

 

Za zcela neakceptovatelné povaţuji, ţe se výplata sociálních dávek, které budou navíc sníţené, převede na úřady 

http://pravo.novinky.cz/
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práce k pracovníkům, kteří vůbec nic nevědí o klientovi. Budou rozhodovat jen na základě lékařského posudku. Vše 

se tak změní na čistou výplatu. To je krok zpátky, krok k centralizaci státní moci s cílem udrţet si peníze i 

kompetence. Nyní přeci vše fungovalo tak, ţe člověk, který dávku přiznával, seděl s ostatními pracovníky sociálního 

odboru a mezi sebou si sdělovali potřebné informace. Existovala tu kontinuální sociální práce.  

 

* Znamená to, ţe úředníci sociálních odborů obcí přijdou o práci?  

 

To nikdo teď neví, ale předpokládám, ţe část z nich ano. Kdyţ jsme se na to dotazovali, tak nám bylo sděleno, ţe 

část úředníků přejde na úřady práce. Na druhou stranu vnímám, ţe bude potřeba uţivit současné úředníky úřadů 

práce, kteří sociální agendu převezmou. Reforma sociálního systému je podle mého názoru naprosto nepřipravená. 

Nikdo zatím neví, kdo vyplatí odstupné zaměstnancům, kteří nepřejdou na úřad práce. Chtěli jsme znát 

ekonomické dopady reformy, ale získané informace jsou rozporuplné.  

 

* Jsou všechny připravované změny v sociálním systému špatné?  

 

Osobně jsem například pro vytvoření jednotného výplatního místa a podle mě je rozumné i sjednocení sociálních 

dávek. Souhlasím, ţe jsou zneuţívány a peníze nejdou zpět do systému, ale přeci kvůli tomu ho celý nezboříme. 

Zastáváme od začátku názor, ţe by ministerstvo mělo definovat, ţe za sociální sluţby je zodpovědný stát, bude 

dávat tolik a tolik peněz a za to vznikne taková síť sociálních sluţeb.  

 

* Co hodláte udělat, aby zákon nebyl schválen v kritizované podobě?  

 

Nemáme moţnost přímo legislativní proces ovlivnit, ale budeme přes Asociaci krajů vyjadřovat negativní 

stanovisko. Máme připravený dopis premiérovi i ministrovi a jsme připraveni přes naše poslance ČSSD zákon 

nepodpořit. Nyní apelujeme i na poslance z dalších stran, aby zváţili, zda toto je správná volba. Navrhujeme 

vytvořit pracovní skupiny z odborníků z praxe, kteří se budou na přípravě změn zákona podílet.  

 

Foto popis|  

 

Regionální mutace| Právo - Jiţní Čechy  
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Nová vlna: Češi stále častěji budují sociální podniky 

 
Redaktor (Redaktor):  

Většina lidí buduje firmu, aby jim  
přinášela co moţná největší zisk. Pak jsou tu ale takoví, kteří podnikají z úplně jiných neţ ekonomických důvodů.  

 
Host (Markéta Würthelová, ředitelka rozvojových projektů Fokus Praha):  

Jejich cíle jsou sociální. Trend v zakládání sociální firem u nás, řekla bych, se pomalu rozvíjí, ţe se sociální firmy 

začínají zakládat, ale jsou zde velmi velké překáţky.  
 

Host (Kateřina Broţa, projektová koordinátorka Etincelle):  
Ten největší problém budou peníze, přičemţ ve chvíli, kdy to člověk chce dělat v nějakém sociálnějším úhlu 

pohledu na věc, tak pravděpodobně se dostává k tomu, ţe musí hledat ty zakázky, musí nabízet konkurenčně 
schopné ceny.  

 
Host (Markéta Würthelová, ředitelka rozvojových projektů Fokus Praha):  

Sociální firma na rozdíl od běţné firmy není zaloţena za účelem tvorby zisku,  
ale za účelem vytváření pracovních příleţitostí pro zdravotně znevýhodněné cílové skupiny. Nebo jsou to sociálně 

znevýhodněné osoby. To jsou například mladí lidé, kteří opouštějí ústavní péči, nebo jsou to lidé, kteří mají 
nějakou drogovou historii.  

 
Redaktor (Redaktor):  

Mnoho z nás si při debatě o zaměstnávání postiţených lidí jako první vybaví chráněné dílny, kde se vyrábí například 
keramické výrobky. Pravé sociální podniky ale fungují úplně jinak.  

 
Host (Jiří Novák, vedoucí sociální firmy Jůnův statek):  

Lidé v chráněných dílnách potřebují větší míru podpory. Pracují tam častokrát  
s pracovními terapeuty, kdeţto v sociální firmě je ta podpora výrazně niţší. Lidé pracující v chráněné dílně jsou 

častokrát mnohem méně výkonní.  
 

Host (Kateřina Broţa, projektová koordinátorka Etincelle):  
V rámci toho sociálního podniku my platíme našim zaměstnancům reálnou mzdu.  

Do té chráněné dílny oni chodí pracovat, pracovně se rehabilitují, mají nějaké pracovní zkušenosti, ale pořád je to 
svým způsobem hra. V té firmě je to reálný  

pracovní trh, kde fungují a musí mít zodpovědnost jako kdokoliv ze zdravých zaměstnanců.  
 

Redaktor (Redaktor):  

Kolik existuje v Česku sociálních podniků, nikdo neví. Jenom od roku 2009 ministerstvo práce a sociálních věcí 

podpořilo vznik třiceti pěti nových. Ty si rozdělily z evropských peněz 162 milionů korun. I kdyţ vznikají nové 
sociální podniky, stále jich je nedostatek. Třeba v Praze je spousta lidí s postiţením, kteří by rádi pracovali, ale 

podmínky na trhu jsou natolik sloţité, ţe většinou zůstávají doma.  
 

Host (Kateřina Broţa, projektová koordinátorka Etincelle):  
Praţské podniky jsou specifické tím, ţe je tam nedostatek finančních prostředků, které by šly do sociálních 

podniků. Financí, které jsou třeba z evropských fondů  
dané do moţnosti čerpat pro tyto typy zaměstnávání, není takové mnoţství, jako je to pro ostatní regiony.  

 
Host (Markéta Würthelová, ředitelka rozvojových projektů Fokus Praha):  

Největší problémy při zakládání sociálních firem hlavně u neziskových organizací  
jsou peníze na start, na startovné. Pak je to know-how v oblasti podnikání, protoţe neziskové organizace 

nepodnikají běţně. Čili je to něco, co neumí. Není tady vytvořena infrastruktura na podporu rozvoje sociálního 
podnikání.  

 

Redaktor (Redaktor):  

Sociální podniky operují v běţném trţním prostředí. Nejčastěji to bývají kavárny  

nebo restaurace. Nově ale vznikají pekárny, zahradnické nebo úklidové firmy.  
 

Host (Matěj Louda, projektový manaţer sociální firmy Úklid):  
Naše práce spočívá v tom, ţe za pomoci lidí s mentálním i jiným postiţením zajišťujeme úklid různých lokalit. Ze 
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začátku byla ta práce s nimi náročnější. Bylo potřeba je naučit běţné dovednosti jako zametání, hrabání listí  

nebo třeba jenom vidět ty odpadky, vidět ten nepořádek kolem sebe.  

 
Host (Kateřina Broţa, projektová koordinátorka Etincelle):  

Ve chvíli, kdy realizujeme nějakou zakázku, třeba zrovna ten úklid, tam se to vztahuje k tomu, ţe to naše snaţení 
nabídnout nějaké sluţby je relativně stejné jako u kohokoliv jiného, kdo ty sluţby nabízí. My se snaţíme většinou 

konkurovat  
tím, ţe nabízíme niţší cenu i jako přidanou hodnotu ten sociální rozměr.  

 
Host (Matěj Louda, projektový manaţer sociální firmy Úklid):  

Ta práce má dvojí efekt. Jednak jsme schopni zajišťovat úklid pro město, v podstatě běţnou práci, kterou dělají 
jinak komerční firmy, jednak umoţňuje městským částem, aby zaměstnávaly lidi, kteří jsou sociálně vyčleněni.  

 
Dotazovaný:  

Chci být tady, protoţe je lepší být na vzduchu. Taky jsem si vydělal trochu nějaké peníze.  
 

Host (Jiří Novák, vedoucí sociální firmy Jůnův statek):  

Kdyţ jsem se ptal lidí, proč u nás pracují, tak je to hlavně kvůli penězům.  

Lidé, kteří u nás pracují, si potřebují vydělat, častokrát mají nízké invalidní důchody a ta motivace finanční je 
docela výrazná.  

 
Redaktor (Redaktor):  

Sociální podniky ještě nepřekonaly počáteční překáţky a uţ je před nimi další výzva. V budoucnu se budou muset 
naučit ţít bez dotací a grantů.  

 
Host (Markéta Würthelová, ředitelka rozvojových projektů Fokus Praha):  

Neziskovky, které získají finanční prostředky z evropských fondů, tak tyto prostředky jsou většinou alokované na 
dva roky, na ten rozjezd. Ty neziskovky se musí zavázat k tomu, ţe ten projekt bude udrţitelný a ţe i po těch dvou 

letech budou fungovat, coţ je obrovská zátěţ. To znamená, ţe si musí připravit nějaký marketingový plán, byznys 
plán na období, kdy ty peníze budou vysychat, končit, a hledat si i další zdroje - sponzorské dary, další granty.  

 
Host (Kateřina Broţa, projektová koordinátorka Etincelle):  

Koncepčně vývoj financování sociálních podniků bude v tom, ţe budou muset být samostatné a udrţitelné, ţe to 
nastartování je moţné v rámci evropských fondů, získat na to nějaké prostředky, ale dál to musí být udrţitelná 

reálná firma, která bude pracovat na trhu jako kaţdá jiná.  
 

Host (Markéta Würthelová, ředitelka rozvojových projektů Fokus Praha):  
Proto taky vznikla platforma sociálních firem a jejím cílem je spojit sociální firmy, aby navzájem o sobě věděly, 

sdílely si zkušenosti, podporovaly se odběrem  
svých vlastních sluţeb, výrobků, ale taky měly silnější hlas.  

 
Host (Kateřina Broţa, projektová koordinátorka Etincelle):  

Šedesát procent financí, které pouţíváme pro chod té organizace a těch aktivit,  
které nabízíme na volném trhu, kryjí evropské dotace, dalších třicet procent tvoří náš vlastní zisk, který 

generujeme v rámci sluţeb, které nabízíme.  
 

Host (Matěj Louda, projektový manaţer sociální firmy Úklid):  

V podstatě fungujeme jako běţný zaměstnavatel. Uţivatelé našich sluţeb,  
naši zaměstnanci dostávají plnohodnotný plat, mají moţnost se zapojit do běţného ţivota.  

 
Host (Jiří Novák, vedoucí sociální firmy Jůnův statek):  

Zhruba padesát procent našich nákladů pokrýváme z vlastní činnosti, další dva  
zdroje jsou zdroje z úřadu práce. Vzhledem k tomu, ţe zaměstnáváme více neţ padesát procent lidí 

znevýhodněných, tak máme nárok na příspěvek z úřadu práce podle paragrafu 78 na jejich mzdu. A další příspěvek 
je příspěvek na provoz chráněného pracoviště. Určité nebezpečí, ţe vyschnou finanční zdroje, ať je to úřad práce 

pro nás, tu určitě je. Proto se snaţíme produkovat čím dál tím více peněz, abychom byli schopni se uţivit. Hodně se 
orientujeme na zákazníky. Snaţíme se najít produkt, který by pro něj byl zajímavý.  

 
Host (Kateřina Broţa, projektová koordinátorka Etincelle):  

Nestává se nám často, ţe by nás někdo oslovil s tím, ţe by od nás něco chtěl,  
protoţe je poměrně jednoduché najít si někoho, kdo to udělá rychle, ale není v tom ten sociální rozměr. My se v 

podstatě snaţíme dohledávat pracovní nabídky sami.  
 

Host (Markéta Würthelová, ředitelka rozvojových projektů Fokus Praha):  
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Cílem sociální firmy je generovat zisk. My jsme teprve na začátku a moc to ještě neumíme, ale ve světě to tak 

funguje, ţe jsou soběstačné sociální firmy a ten případný zisk, který vygenerují, si znova zpátky vrací do své 

sociální firmy. To je rozdíl od běţné firmy.  
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Peníze byly rozděleny podivně, říká ředitelka Fokusu Písek 

 

Písek – Podpora sociálních sluţeb se společnosti mnohonásobně vrátí.  

 

Říká to v rozhovoru pro Písecký deník ředitelka Fokusu Písek Miluše Balková  

 

Jak se od února, kdy jste se dozvěděli, ţe jste dostali minimum peněz, změnil provoz Fokusu?  

 

Především se snaţíme, aby se sníţení dotace projevilo co nejméně při práci s klienty. Sníţili jsme sice provoz 

ambulantního centra na polovinu, ale dílna jede naplno. Peníze na ni jsou dostupnější jak z lokálních, tak 

evropských zdrojů. Sociální rehabilitace jako specifická sociální sluţba je omezena na polovinu v Písku i 

Strakonicích  

 

Sníţil se v souvislosti s omezením pracovní doby počet vašich klientů?  

 

Sníţení počtu klientů pociťujeme pouze minimální. Bohuţel se ale zvýšil počet klientů, kteří musí být znovu 

hospitalizováni v léčebnách vzhledem ke zhoršení jejich zdravotního stavu kvůli menší dostupnosti našich sluţeb. 

Jsou to lidé, kteří potřebují dlouhodobou pomoc a moţná i vlivem této špatné situace se jich hodně vrátilo do 

léčeben. Kdyţ si vezmete, ţe léčba jednoho pacienta v léčebně vyjde průměrně na půl milionu korun za rok, bylo 

by lepší, kdybychom dostali na provoz milion, který potřebujeme. Uţ jen to, ţe bychom pomohli dvěma klientům, 

by se společnosti vyplatilo.Av současnosti jsou z našich klientů hospitalizováni více neţ dva.  

http://pisecky.denik.cz/
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Záleţí na tom, jestli k vám klient chodí třeba dvakrát nebo pětkrát týdně?  

 

důleţitý určitý řád, rytmus dne a jistota. Tím, ţe jsme museli omezit sluţby, řád se narušil. Někteří z našich klientů 

to neustáli, protoţe jsme pro ně taková poslední záchrana. Kdyţ uţ neví, co dělat, tak běţí k nám.Akdyţ máme 

zavřeno, tak nemají, kam by se uchýlili.  

 

Krajský úřad nám sdělil, ţe vzhledem k tomu, ţe mu bylo od ministerstva práce a sociálních věcí přiděleno méně 

peněz neţ v minulém roce, nemůţe podpořit ty organizace, u kterých "nejde o ţivot". Ale lidé, kteří mají těţké 

deprese, se mohou pokusit i o sebevraţdu.Vmomentě, kdy nejsme k dispozici, nemůţeme problémy konkrétního 

člověka zachytit, o ţivot určitě jít můţe.  

 

Jaká je situace vašich zaměstnanců?  

 

Všem pracovníkům byl úvazek zkrácen na polovinu s výjimkou vedoucí sociálně terapeutické dílny, té byl vzhledem 

k jiným zdrojům ponechán plný úvazek. Někteří zaměstnanci si byli nuceni zajistit jiný příjem, ale matka s dvěma 

dětmi si to můţe dovolit těţko, proto musí vyţít z polovičního platu. Jako ředitelka sdruţení jsem vděčná, ţe nás 

zaměstnanci i v této situaci podrţeli.  

 

Podařilo se vám od února získat nějaké další peníze pro provoz Fokusu?  

 

Vše je zatím ve fázi vyjednávání a ţádostí, je to běh na dlouhou trať. Ţádali jsme o příspěvek město Písek i 

Strakonice, Jihočeský kraj, přihlásili jsme se do grantových řízení různých nadací. Do srpna jsme schopni udrţet 

poloviční provoz, pak uţ by to bylo hodně těţké. Proto doufám, ţe se nám to podaří nějak vyřešit.  

 

Dá se říct, ţe jste dostali málo peněz i kvůli tomu, ţe je u nás problém duševních onemocnění stále podceňován?  

 

Ne, na rozdělování peněz na kraji nemělo ţádný vliv, co děláme, proč a jak kvalitně. Peníze byly rozděleny 

naprosto netransparentně a nesystémově. Některé organizace dostaly o stovky procent více dotace neţ loni a 

některé nedostaly skoro nic.  

 

(ONDŘEJ ŠMÍD)  

 

---  

 

Fokus Písek  

Sdruţení Fokus Písek pomáhá lidem s duševním onemocněním začlenit se zpět do běţného ţivota společnosti. 

Sdruţení navazuje na ústavní a ambulantní lékařskou péči o duševně nemocné.  

Vzniklo v roce 2001.  

 

Foto: ŘEDITELKA. Miluše Balková v terapeutické dílně Fokusu Písek.  

Foto: Deník/Ondřej Šmíd  
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Konec levných eldéenek 

 

Ne kaţdému se v seniorském věku poštěstí běhat jako zamlada. Zvlášť lidé zralého věku či zdravotně postiţení 

bývají odkázáni na pomoc. A to nejenom bliţních, ale leckdy i na ústavní. V Česku v tom panuje zmatek a značná 

nespravedlnost, které se snaţí odstranit návrh zákona o dlouhodobé péči.  

Uţ jenom získat lůţko je často heroickým úkolem. Hodně záleţí i na tom, do jakého typu instituce se člověk 

potřebující soustavnou péči dostane. Respektive zda je zřízena pod kuratelou ministerstva zdravotnictví, či resortu 

práce a sociálních věcí. Péče v kaţdé z nich je odlišná, rozdílné jsou i nároky na pacientovu kapsu. Například v 

léčebnách dlouhodobě nemocných si kromě dosavadních 60 korun na den nemusejí pacienti nic dalšího připlácet. 

Naproti tomu v domovech důchodců je to v průměru osm tisíc korun měsíčně. Dlouhodobá péče dnes není nijak 

vymezena, její organizace je rozdrobena mezi obě ministerstva, kraje, obce a klienty péče či jejich rodiny.  

"Jedná se o svébytný druh zdravotně-sociálních sluţeb. Zaslouţí si proto své jméno, svůj zákon a své financování," 

vysvětluje poradce ministra práce a sociálních věcí Pavel Hroboň, který stojí v čele meziresortní komise, jeţ má na 

starost právě propojení zdravotního a sociálního systému. Komise připravila věcný záměr zákona o dlouhodobé 

péči, který je právě v resortním připomínkovém řízení. Platit by měl od počátku roku 2013. Jeho cílem je tuto 

oblast jasně vymezit, stanovit nárok na dlouhodobou péči, její rozsah, způsob registrace poskytovatelů, personální, 

materiální a technické poţadavky včetně standardů péče a zdroje financování. "Sjednotit podmínky pro její 

poskytování je dobrým krokem. Jenţe takových komisí od revoluce fungovalo nejméně deset a nikdy z toho nic 

nebylo. Dosud si oba resorty na sebe jen vzájemně stěţovaly. Bylo by dobré, kdyby tentokrát nezůstalo jen u 

hezkých slov," zdůrazňuje ředitel Léčebného a rehabilitačního střediska Chvaly Petr Fiala.  

 

NEROVNOVÁHA ZMIZÍ  

 

Nová norma o dlouhodobé péči má navázat na ministerstvem zdravotnictví nedávno představený zákon o 

zdravotních sluţbách. "Dosud jsou zdravotnická zařízení a další instituce hrazeny podle svého typu. V budoucnu ale 

tyto škatulky padnou. Zákon totiţ definuje, jaká péče je akutní, jaká následná a rehabilitační a jaká je dlouhodobá, 

a podle toho se budou alokovat prostředky vybrané na veřejném zdravotním pojištění," vysvětluje náměstek 

ministra zdravotnictví Jiří Schlanger.  

Zatímco úkolem následné péče je bezprostředně po stabilizaci stavu navrátit pacientovi co nejrychleji funkční 

schopnosti, dlouhodobá péče nastupuje tam, kde uţ ţádné takové úkony nepovedou ke zlepšení. Typicky tedy u 

http://www.euro.cz/
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velmi starých lidí či u zdravotně postiţených. Jejím cílem je zajistit, aby se stav takového člověka minimálně 

nezhoršoval. V další fázi jde o kombinaci ošetřovatelské péče se sociální. Koncept dlouhodobé péče ji chce nejenom 

jasně definovat, ale také odstranit bezdůvodnou nespravedlnost v placení za ni. Laicky řečeno, napříště by uţ 

nemělo záleţet na tom, jak se ústav, kde pacient pobývá, jmenuje. "Kdyţ se podaří rodině umístit stařečka v 

eldéence, zůstane jí celý jeho důchod. Kdyţ ho dají do domova důchodců, někdy ani celá penze nestačí a příbuzní 

na jeho pobyt ještě doplácejí," zdůrazňuje Schlanger.  

Oba typy institucí navíc hospodaří s jinými rozpočty. "V léčebnách průměrná měsíční úhrada na pacienta dosahuje 

38 tisíc korun, z toho 35 tisíc odvádí zdravotní pojišťovna a dva tisíce korun pacient. Naproti tomu v pobytových 

zařízeních sociálních sluţeb pobyt jednoho klienta přijde měsíčně v průměru na 25 tisíc korun, z toho osm tisíc si 

hradí kaţdý z nich sám. Dalších osm tisíc korun plyne z příspěvku na péči. Aţ o zbytek se dělí zdravotní pojišťovny 

a různé dotace," upřesňuje Hroboň. Ale nejde jen o kapsy pacientů. Vášně budí i nejednotný přístup státu k 

financování těchto institucí. Zdravotní pojišťovny jen zdráhavě vydávají peníze na léčbu klientů domovů důchodců a 

dalších sociálních ústavů. Resort sociálních věcí zase nerad nemocnicím proplácí péči sociální.  

Z odhadu meziresortní komise vyplývá, ţe dnes v Česku potřebuje dlouhodobou péči zhruba 240 tisíc lidí, coţ je 

2,5 procenta populace. VZP, jeţ obhospodařuje tři pětiny tuzemského trhu, uvádí, ţe na tuto péči je odkázáno asi 

160 tisíc jejích pojištěnců. Celkově se na dlouhodobou péči z veřejných rozpočtů vynaloţí 40 miliard korun. K těmto 

nákladům se ovšem nepočítá neformální pomoc poskytovaná příbuznými. Ta rozhodně není zanedbatelná. V 

přepočtu dosahuje aţ dvou set tisíc pracovních úvazků. Nyní v sociálních ústavech ţije 25 tisíc zdravotně 

postiţených, 35 tisíc seniorů pobývá v domovech důchodců a dalších patnáct aţ dvacet tisíc lidí na místo v domově 

čeká.  

V eldéenkách je ročně hospitalizováno asi 30 tisíc lidí, dalších 76 tisíc v odborných léčebných ústavech. A aţ 

polovina z nich čerpá dlouhodobou péči, i kdyţ tato zařízení by měla poskytovat spíše péči rehabilitační. V 

nemocnicích je dalších 60 tisíc ošetřovatelských lůţek, z nichţ aţ 80 procent opět spadá do reţimu dlouhodobé 

péče.  

"Kvalifikované odhady na počet skrytých sociálních hospitalizací se pohybují mezi dvaceti aţ padesáti procenty v 

závislosti na typu zdravotnického zařízení. Jejich úhrada z veřejného zdravotního pojištění znamená finanční ztrátu 

systému okolo pěti aţ šesti miliard korun ročně," vypočítává mluvčí VZP Jiří Rod.  

 

LÁKÁNÍ INVESTORŮ  

 

Ambicí nové normy je pokroucené finanční toky narovnat a zároveň nastavit jasná pravidla pro uţivatele 

dlouhodobé péče. V budoucnu by uţ nikdo neměl profitovat z toho, ţe získal lůţko v nemocnici, ale naopak všichni 

nerozdílně si budou připlácet na stravu a pobyt. Zároveň je cílem donutit zdravotní pojišťovny, aby vydatněji 

proplácely léčbu, jiţ čerpají klienti sociálních ústavů. Na novém systému ale nemá profitovat ani jedna z resortních 

stran. "Objem peněz vynakládaných z eráru v systému zůstane. Zdravotní pojišťovny nyní dost šetří na 

ošetřovatelské a rehabilitační péči klientů v sociálních ústavech. A přitom k nim mají stejné povinnosti jako ke 

všem svým pojištěncům. Takţe bilance by se měla vyrovnat," potvrzuje Schlanger. Nejednotnost, 

netransparentnost a nespravedlivé finanční podmínky také způsobily, ţe v oblasti sociální péče je naprosto 

nedostatečná nabídka sluţeb. Privátní investice se zhusta omezily jen na sluţby pro majetnou klientelu (více viz 

strana 54). Autoři normy proto předpokládají, ţe nastavení průhledného prostředí a toků peněz přiláká další 

poskytovatele. Budou potřeba.  

Kaţdých následujících deset let totiţ počet příjemců dlouhodobé péče vzroste o sto tisíc lidí. Výdaje na ni by se 

přitom do roku 2050 měly zdvojnásobit. "Průběţné financování uţ nebude stačit. Další peníze by mělo přinést 

státem podporované spoření či pojištění, které by si lidé platili pro tuto ţivotní situaci. Tento instrument by měl 

vzniknout paralelně s důchodovou reformou," zdůrazňuje Pavel Hroboň.  

 

MARCELA ALFÖLDI ŠPERKEROVÁ (marcela.alfoldi@euro.cz)  

 

(MARCELA ALFÖLDI ŠPERKEROVÁ)  

 

---  
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TABULKA: RYCHLÉ SKOKY  

Scénář vývoje počtu lidí potřebujících dlouhodobou péči v zemích EU v letech 2007 aţ 2060  

 

Počet lidí potřebujících péči  

 

CELKOVÝ POČET NESOBĚSTAČNÝCH SENIORŮ ( V TIS.): Z TOHO KLIENTI NEFORMÁLNÍ PROFESIONÁLNÍCH 

SLUŢEB: ČI NULOVÁ ) V INSTITUCI PÉČE DOMA PÉČE  

 

ROK 2007 2060 2007 2060 2007 2060 2007 2060  

Belgie 455 978 118 349 130 308 207 321  

Bulharsko 841 1207 35 68 62 116 744 1023  

ČR 258 687 51 155 73 199 133 333  

Dánsko 184 362 60 158 111 255  

Německo 3201 6036 541 1433 1028 2244 1612 2359  

Estonsko 81 137 4 8 6 13 71 117  

Irsko 93 383 22 113 40 187 30 83  

Řecko 338 820 76 247 163 413 100 160  

Španělsko 1728 4721 160 1148 181 1357 1366 2215  

Francie 2283 4833 552 1302 953 2204 758 1327  

Itálie 2515 5092 185 374 359 720 1992 3998  

 

Pramen: The 2009 Ageing Report, Economic and budgetary projections for the EU-27 Member States (2008 aţ 

2060)  

 

---  

 

TABULKA: POLOVINA Z VLASTNÍ KAPSY  

Náklady na pobytové sociální sluţby a příjmy z úhrad v ČR  

 

ROK DRUH SLUŢBY PRŮMĚRNÉ PRŮMĚRNÁ PODÍL ÚHRADY NEINVESTIČNÍ ÚHRADA NA VÝŠI VÝDAJE OD 

OBYVATELE NÁKLADŮ NA JEDNO MÍSTO ROČNĚ NA JEDNO MÍSTO A ROK (v tis. Kč) (v tis. Kč) A ROK (v %)  

 

2007 Domovy pro seniory 214 106 49,7  

Domovy pro osoby se zdrav. postiţením 297 108 36,4  

Domovy se zvláštním reţimem 247 125 50,5  

2008 Domovy pro seniory 237 123 51,8  

Domovy pro osoby se zdrav. postiţením 315 133 42,2  

Domovy se zvláštním reţimem 255 132 51,7  

2009 Domovy pro seniory 250 134 53,6  

Domovy pro osoby se zdrav. postiţením 347 143 41,2  

Domovy se zvláštním reţimem 291 151 51,9  

 

Pramen: MPSV  

 

---  

 

Na dlouhodobou péči se ročně z veřejných rozpočtů vynaloţí 40 miliard korun  

 

Skóre:  0.95 

Název:  Liberecký kraj kritizuje Drábkovu reformu 
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Liberecký kraj kritizuje Drábkovu reformu 

 

Moderátor:  

Liberecký kraj nešetří kritikou na reformu sociálních sluţeb. Změny chystané Ministerstvem práce a sociálních věcí 

prý podle kraje léta budovaný systém naprosto rozloţí. Názor hejtmanství nezměnila ani návštěva ministra 

Jaromíra Drábka v Liberci, podle něj je třeba systém zefektivnit. Teď se do Liberce podíváme ţivě za Milanem 

Brunclíkem. Milane, co tedy kraji nejvíc vadí? A jak na výtky reagoval ministr Drábek?  

 

Autor:  

Dobrý podvečer. Tak kraji vadí například vznik superúřadu v Praze a taky to, ţe by se převodem agendy sociálních 

dávek z obcí na některé úřady práce ztratil ten přímý kontakt mezi úředníky a klienty. Kraj taky odmítá argumenty 

Ministerstva, ţe by dotacemi protěţoval své vlastní poskytovatele sociálních sluţeb na úkor těch ostatních. V tom 

ministr Drábek ustoupil s tím, ţe nejde o případ Libereckého kraje. Objevila se ale ještě jedna jiná věc, na které se 

obě strany neshodnou; a sice platby za sluţby, například v domovech důchodců. Podívejte se teď na reportáţ.  

 

Autor:  

Na léky, na pleny nebo jenom na přilepšenou klientům domova důchodců nezbude ani koruna, tvrdí Liberecký kraj. 

Teď jim musí zůstat alespoň 15 % z důchodu. Reforma sociálních sluţeb ale podle kraje limit ruší.  

 

Pavel Petráček /ČSSD/, radní Libereckého kraje pro sociální věci:  

15 % by mělo zůstat, protoţe dneska uţ je to zhruba 800,-, 900,- Kč, coţ je takové minimum, co si myslím, ţe by 

mělo být tak jak je.  

 

Autor:  

Podle ministra Drábka klienti bez peněz nezůstanou, můţou ţádat o sociální dávky. Drábek chce o podrobnostech 

dále jednat:  

 

Jaromír Drábek /TOP 09/, ministr práce a sociálních věcí:  

Cena se vypočítává z toho, jaký má ten klient důchod. To je principiálně špatně a ten systém je potřeba přestavět.  

 

Věra Picková /KSČM/, předsedkyně krajského výboru pro sociální věci:  

Já se nemohu zbavit dojmu, ţe to příliš nesvědčí o úctě k člověku.  

 



 

30. 4. 2011  1. 4. – 30. 4.  Strana 24/57 

Autor:  

Liberecký kraj kritizuje, ţe stát přispívá na sociální sluţby čím dál méně. Podle Ministerstva práce a sociálních věcí 

jde o důsledek krize a úspor. Potřeba je peníze sdruţit a vyuţít také příspěvků na péči.  

 

Jaromír Drábek /TOP 09/, ministr práce a sociálních věcí:  

Musíme společně s kraji vzít celý tento balík a co nejefektivněji ho vyuţít. A nelze z toho vytrhnout jenom dotace 

poskytované státem.  

 

Autor:  

O reformě sociálních sluţeb bude jednat ještě Asociace krajů.  

 

Moderátor:  

Milane, Liberecký kraj taky tvrdí, ţe na sociální sluţby jim bude chybět letos 30 miliónů Kč. Jak si s tím chce 

poradit?  

 

Autor:  

Tak těch chybějících 30 miliónů Kč bude muset doplatit ze svého a taky to udělá, protoţe třeba právě domovy 

důchodců prostě zavřít nemůţe. Tabulka ukazuje, jak se vyvíjely v posledních letech dotace na sociální sluţby 

v Libereckém kraji. Zatímco státní dotace klesají, kraj stále přidává, ale pořád to nestačí. Liberecký kraj ţádá; a to 

i za ostatní kraje; aby stát uvolnil na sociální sluţby celkem 7,4 miliardy Kč tak, jako v roce 2009. Počítá ale prý 

jen se 3 miliardami a ministr Drábek to dnes tady v Liberci nerozptýlil. Takţe i proto Liberecký kraj mluví o 

moţném rozkladu celého systému.  

 

Moderátor:  

Milan Brunclík z Liberce. Díky a hezký večer.  
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MINISTR DISKUTOVAL O REFORMÁCH 

 

Foto: DRÁBEK V LIBERCI. Ministr práce a sociálních věcí Jaromír Drábek přijel na pozvání Sociálního výboru 

krajského zastupitelstva diskutovat o chystaných změnách v zákonech, sociálních reformách a konkrétních 

problémech v oblasti sociální péče. Na snímku s ministrem krajský radní pro sociální věci Pavel Petráček, kterému 

vadí, ţe se stát chystá letos na sociální sluţby uvolnit namísto nutných 7,4 miliardy pouhých 6 miliard, coţ ztíţí 

jejich financování.  

Foto: Deník/ Jan Škvára  
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Zdravotnické odbory odmítají reformu 

 

Moderátor:  

Ani zdravotnické odbory nesouhlasí s vládními reformami a kabinet Petra Nečase vyzývají k demisi. Odbory ještě 

chtějí počkat na jednání tripartity svolané na 21. duben. Ale pozastavují se nad tím, ţe velkou část reforem, které s 

nimi chce vláda na tomto jednání probrat, uţ sama předem schválila.  

 

Autor:  

Sociální reformy vlády označili odboráři za soubor asociálních opatření. Zdravotnické reformy pak za útok na 

pacienty. Svaz, který sdruţuje 38 000 zaměstnanců ve zdravotnictví a sociálních sluţbách, tak vládu vyzývá, aby 

odešla.  

 

Dagmar Ţitníková, předsedkyně Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče:  

Pokládáme za zásadní pochybení vlastně současné vlády nejenom ty reformy, ale i jejich chování a to, co je 

morální a co morální není.  

 

Autor:  

Co přesně odborářům vadí? Třeba plány ministerstva zdravotnictví ušetřit miliardu a půl zeštíhlením lázeňské péče.  

 

Dagmar Ţitníková, předsedkyně Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče:  
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Je to segment, který je strašně důleţitý, protoţe má preventivní účinky, předcházejí lázně například dalším 

komplikacím.  

 

Vlastimil Sršeň, mluvčí Ministerstva zdravotnictví:  

Musíme jít v souladu s vývojem té medicíny. Dneska řada zákroků je mnohem šetrnějších, po řadě těch zákroků uţ 

nejsou potřeba ty lázně.  

 

Autor:  

Odboráři se obávají taky rušení malých nemocnic. Varují, ţe by potom pacienti museli zdlouhavě cestovat do 

velkých měst. V rámci restrukturalizace se totiţ mají z některých lůţek akutní péče stát levnější lůţka následné 

péče. A ministerstvo připouští, ţe některá zařízení můţou úplně zaniknout.  

 

Vlastimil Sršeň, mluvčí Ministerstva zdravotnictví:  

Pokud se někde například bude rušit i celé oddělení a podobně, tak je to prostě z toho důvodu, ţe je například 

nevytíţené.  

 

Autor:  

Odboráři hrozí, ţe pokud vláda reformy zásadně nepřehodnotí, můţe se dočkat odpovědi ve formě protestů, 

podobných třeba březnové demonstraci tělesně postiţených, na které se v Praze sešly tisíce lidí.  
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Sociální karta i k placení 

 

Nové sociální karty, které chce od ledna zavést ministerstvo práce a sociálních věcí, by měly slouţit nejen k větší 

adresnosti a ke zjednodušení vyplácení sociálních dávek, příspěvků na péči či podpor pro nezaměstnané, ale mělo 

by být moţné s nimi také platit v obchodech či hradit sociální sluţby.  

Dávky by si příjemci mohli prostřednictvím karty vyzvednout z bankomatu, podle mluvčí MPSV Viktorie Plívové by 

http://pravo.novinky.cz/
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přitom jeden výběr měsíčně měl být zdarma.  

Ministerský plán na zavedení karet, jejichţ počet se má pohybovat kolem 800 tisíc, jiţ dříve ostře kritizovali 

zástupci zdravotně postiţených občanů.  
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Senioři se nemusí stěhovat, zůstanou v habrovanském zámku 

 

Obyvatelé Domova pro osoby se zdravotním postiţením v Habrovanech na Vyškovsku zůstanou, jen se změní od 

ledna příštího roku označení – budou Domovem pro seniory. Oznámil to krajský radní Jiří Altman (ČSSD).  

Sedmi desítkám tamních obyvatel však ještě vloni hrozilo, ţe se budou muset proti své vůli přestěhovat.  

Krajský úřad ve spolupráci s ministerstvem sociálních věcí připravoval pilotní projekt nazvaný Transformace a 

deinstitucionalizace sociálních sluţeb. Obyvatelům domova tak byly nabídnuty samostatné byty i dom ky ve 

Vyškově, Rousínově, v Brně i v samotných Habrovanech, ale to se většině nelíbilo. "Vloni 1. března jsme se 

dověděli, ţe náš domov skončí a budeme se stěhovat. Jenţe mnoho z nás tady ţije uţ desítky let a nedokáţou si 

představit změnu, zvláště ti starší. Proto jsme v dubnu před rokem sepsali petici. Jsme rádi, ţe nám krajský úřad 

vyhověl. Za nejdůleţitější povaţujeme zachování domova. Ano, rádi bychom, aby zůstal také status pro osoby 

zdravotně postiţené," řekl Právu Antonín Hrabec, místopředseda občanského sdruţení tělesně postiţených osob na 

habrovanském zámku.  

Původně plánovanou transformaci občanské sdruţení neodsuzuje, ale jasně říká, ţe je vhodná pro mladší klienty, 

kteří se o sebe dokáţou v samostatných bytech lépe postarat.  

Podle informace z krajského úřadu se jen třetina klientů v průběhu následujících jednání rozhodla vstoupit do 

transformace, ovšem ministerstvo práce a sociálních věcí nový transformační plán označilo za těchto okolností za 

neudrţitelný.  

Pokud budou někteří mladší klienti odcházet do samostatných bytů, bude to jiţ mimo projekt, doplnil Hrabec. 

Altman upřesnil, ţe v přechodu na novou sluţbu neústavního typu je podpoří Národní centrum podpory 

transformace sociálních sluţeb.  

Původně plánovaný přechod, podle kritérií stanovených v pilotním projektu ministerstva práce a sociálních věcí, 

http://pravo.novinky.cz/
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bude pokračovat v příspěvkové organizaci Srdce v domě – ústavu sociální péče v Klentnici na Břeclavsku, kde 

pečují o osoby s mentálním postiţením.  

 

Regionální mutace| Právo - Jiţní Morava  
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Sociální podnikání v Česku 

 

Moderátor (Roman Verner):  

Pojem sociální podnikání je zatím v Česku méně známý. V podstatě jde o podporu z veřejných zdrojů pro podniky, 

které staví svůj program na práci různě postiţených lidí. Před nedávnem se o tomto tématu a jeho aplikaci na 

konkrétní území bavili odborníci ve Zlíně. Autor dnešního pořadu Otázky a odpovědi Roman Verner byl u toho a 

tímto vás vítá u přijímačů. Josef Zdraţil z Asociace nestátních neziskových organizací Zlínského kraje shrnuje 

podstatu sociálního podnikání.  

 

Host (Josef Zdraţil, Asociace nestátních neziskových organizací Zlínského kraje):  

Sociální podnikání je takové podnikání, které kromě snahy o zisk finanční, zohledňuje také přínos komunitě, 

ekologický přínos nebo nějaký sociální přínos pro nějakou cílovou skupinu.  

 

Moderátor (Roman Verner):  

V jaké míře je rozvinuto právě u nás v Česku?  

 

Host (Josef Zdraţil, Asociace nestátních neziskových organizací Zlínského kraje):  

V České republice je sociální podnikání na začátku rozmachu, i kdyţ samozřejmě některé firmy, případně některé 

organizace neziskové sociální podnikání ve své podstatě realizovaly jiţ dříve a bez nějaké zásadní podpory ze 

strukturálních fondů Evropské unie, ale tato myšlenka je teď řekněme módní a rozvíjí se.  

 

Moderátor (Roman Verner):  

Můţe pomoci právě těm sociálně slabším skupinám tento způsob podnikání anebo je to spíš nějaká okrajová 

záleţitost?  
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Host (Josef Zdraţil, Asociace nestátních neziskových organizací Zlínského kraje):  

Zejména kvůli tomu, ţe teď je podporováno vytváření pracovních míst v takových to firmách, a ţe jsou 

podporovány takové firmy, které mají šanci udrţet se na běţném trhu, bez nějakých zásadních dalších státních či 

jiných dotačních podpor, tak to můţe mít veliký přínos. Fungující projekty v oblasti sociálního podnikání můţeme 

najít třeba ve Vsetíně, kde vím, ţe je prádelna, pak jsou další projekty, které vznikaly ještě dříve např. Diakonie 

Broumov a její třídění ošacení, které sváţí z celé České republiky, to je vlastně sociální firma ve své podstatě, 

protoţe zaměstnává několik desítek bezdomovců, takţe to jsou takové konkrétní příklady.  

 

Moderátor (Roman Verner):  

Sociální podnikání uţ je běţné např. v Nizozemsku, tam se mimo jiné věnují problémům osob s duševním 

onemocněním. Tito lidé, ač navenek normální, nesou s sebou problémy, které jim v umístění na trhu práce 

překáţejí. Právě zprostředkování informací a praktické pomoci mezi Holandskem a Českem se uţ 20 let věnuje 

Alena Vašků.  

 

Host (Alena Vašků):  

Tam v Nizozemsku je vrcholem toho zapojení aktivizace uţivatelů to, ţe skutečně pracují, ţe zpátky vracejí 

společnosti, u nás bohuţel v České republice máme ten přístup, ţe tyto lidi necháváme pasivními a tím vlastně 

volíme to draţší řešení, protoţe samozřejmě pokud je vrátíme zpět do společnosti, pokud jim umoţníme pracovat, 

tak to přinese společenské úspory. Čili není to jenom otázka lidská vůči těmto lidem, ţe tím tedy, ţe mají moţnost 

pracovat, mají moţnost se seberealizovat, najít, obnovit tu svoji původní roli, kterou ztratili tou nemocí, tak je to ti 

otázka té skutečně ekonomická.  

 

Moderátor (Roman Verner):  

Jak uţ jste zmínila, osoby s duševním onemocněním jsou v podstatě dvojnásob handicapované, protoţe se na ně 

pohlíţí jakoby na zdravé.  

 

Host (Alena Vašků):  

Já tady u těchto lidí vidím velký problém nejenom v té společenské stigmatizaci, která je vlastně společná pro 

všechny znevýhodněné, ale v té jejich vnitřní stigmatizaci. Protoţe většinou jsou to lidé velmi inteligentní, v řadě 

případů známé osobnosti John Nash, Johanka z Arku, řada významných lidí, kteří změnili historii, van Gogh, můţu 

uvést taky, je to v mnoha případech jakási daň za kreativitu, a tito lidé tím, ţe jsou inteligentní, ţe si uvědomují 

ten svůj handicap, tak o to jsou zranitelnější, čili tady já vidím tu vnitřní sebe stigmatizaci ještě jako podstatně 

závaţnější záleţitost.  

 

Moderátor (Roman Verner):  

Konkrétní projekt sociálního podnikání připravují v Roţnově pod Radhoštěm. Blanka Mikolajková z organizace 

Iskérka s kolegy pečuje o dlouhodobě psychicky nemocné klienty.  

 

Host (Blanka Mikolajková, organizace Iskérka):  

A také pro tuto cílovou skupinu chceme nabídnout uplatnění v sociální firmě, kterou hodláme zaloţit za podpory 

Evropských sociálních fondů z integrovaného operačního programu.  

 

Moderátor (Roman Verner):  

Jakou formou by se u Vás ti lidé měli sociálně rehabilitovat nebo sociálně zapojit?  

 

Host (Blanka Mikolajková, organizace Iskérka):  

My v současné době realizujeme projekt Sociální centrum denních aktivit Iskérka, kde probíhá sociální rehabilitace. 

A podle nás bez dobré přípravy cílové skupin dlouhodobě duševně nemocných, je velice těţké, aby se tato skupina 

zapojila úspěšně na trhu práce, takţe náš takový cíl je propojit tu naši sluţbu té sociální rehabilitace s následnou 

moţností zaměstnání v naší budoucí sociální firmě. Ale jak říkám, je třeba proto vytvořit speciální program přípravy 

lidí na práci.  



 

30. 4. 2011  1. 4. – 30. 4.  Strana 30/57 

 

Moderátor (Roman Verner):  

Jaký problém provází ty lidi, kdyţ se chtějí vrátit do společnosti, konkrétně tu Vaši cílovou skupinu?  

 

Host (Blanka Mikolajková, organizace Iskérka):  

Já si myslím, ţe je to velmi různé, ale pokud bych to měla říct velmi jednoduše, tak je to nízké sebevědomí, 

protoţe po hospitalizaci v psychiatrické léčebně mají většinou docela velké medikace a ty mají druhotné účinky na 

lidi, takţe ti lidé o hospitalizaci jsou velice nesebejistí, malá moţnost koncentrace, brzká unavitelnost, coţ všechno 

vyplývá z těch druhotných účinků léků, moţná taky to, ţe jejich sociální zázemí se troufám si říct, někdy téměř 

rozpadá a to všechno dohromady, kdyţ se sečte, tak působí na člověka tak, ţe není moc motivovaný dál do ţivota 

a spíš jen tak očekává, co mu ten ţivot přinese. No a my chceme vlastně ho v sociální sluţbě podpořit, spolu s ním 

najít jeho moţnosti, jeho cíle a podpořit ho v tom, těch cílů dosáhnout a jeden z těch cílů můţe být také 

zaměstnání.  

 

Moderátor (Roman Verner):  

Milan Antoš ze zlínského Centra sociálních sluţeb ERGO provozuje jako doplňkovou činnost tzv. chráněné dílny. 

Podle něj uţ je to svým způsobem také sociální podnikání.  

 

Host (Milan Antoš, zlínské Centrum sociálních sluţeb ERGO):  

Myslím, ţe ano, vzhledem k tomu, ţe vytváříme prostředí a prostor pro lidi s handicapem, aby mohli vlastně vyuţít 

svůj pracovní potenciál pro práci a zaměstnání, tak v našich chráněných dílnách vlastně vyrábíme dárkové 

předměty a především litou keramiku, lité svíčky a glycerinová mýdla a v podstatě technologie je upravená pro lidi 

se zdravotním handicapem, především pro lidi s mentálním postiţením, takţe v této oblasti vlastně se pohybujeme, 

ale vzhledem k tomu, ţe sortiment, který v tuto chvilku produkujeme je ve směs sezónní a vzhledem k tomu, co 

vlastně vláda připravuje, jaké legislativní škrty v oblasti zaměstnávání lidí se zdravotním handicapem, tak se 

díváme i do dalších oblastí, které by vlastně bychom byli schopni lidi se zdravotním postiţením zaměstnat a pro 

organizace, abychom mohli fungovat dál.  

 

Moderátor (Roman Verner):  

Kolik klientů aktuálně Vás navštěvuje?  

 

Host (Milan Antoš, zlínské Centrum sociálních sluţeb ERGO):  

Co se týká oblasti hlavní činnosti naší organizace poskytování sociálních sluţeb, tak poskytujeme sociální sluţby asi 

160, víc jak 160 uţivatelům, klientům sociálních sluţeb, a co se týká pracovníků v chráněných dílnách, tak naše 

organizace vlastně umoţňuje pracovat 66 lidem se zdravotním postiţením, jako pracovníkům regulérním 

zaměstnancům organizace.  

 

Moderátor (Roman Verner):  

Na dalším rozvoji sociálního podnikání se podílí také Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně se svým projektem "Ţivot není 

zebra". Ze Zlína Roman Verner, Český rozhlas Brno.  
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Transformace a deinstitucionalizace sociálních služeb 

 

Odborníci z Maďarska, Slovenska či zástupci Evropské komise se zúčastnili konference v Hradci Králové, kde se 

diskutovalo o způsobech, jak zlepšit kvalitu ţivota lidí s postiţením. Konference byla součástí projektu Ministerstva 

práce a sociálních věcí Podpora transformace sociálních sluţeb.  

"Se zahraničními kolegy jsme hledali způsoby, jak nejlépe zajistit přechod klientů z velkokapacitních ústavních 

sluţeb do individualizovaných forem bydlení a péče," řekla Tereza Kloučková, hlavní řešitelka projektu. "Na 

programu byly také praktické příklady postupů v zařízeních, která jiţ touto změnou směrem k větší kvalitě sluţeb 

pro lidi s postiţením prošla, nebo ji právě absolvují. V Česku se projektu účastní 32 zařízení." Účelem probíhajících 

změn ve sluţbách pro lidi s postiţením je změnit způsob jejich zajištění tak, aby odpovídal jejich skutečným 

potřebám, rozvíjel jejich soběstačnost a zapojení do ţivota společnosti. "Jde o to, aby se sluţba přizpůsobovala 

potřebám člověka, nikoli člověk potřebám sluţby, jak se to nevyhnutelně děje ve velkých institucích," dodala 

Tereza Kloučková. Hradecké konference se zúčastnili odborníci z Evropské komise i jednotlivých evropských zemí, 

které se rovněţ zabývají transformací sociálních sluţeb pro osoby s postiţením. "Posilování sluţeb poskytovaných 

přímo v komunitě je evropským trendem, neboť zlepšuje ţivot klientů, ale také vyuţití veřejných prostředků, které 

jsou na zajištění sluţeb určeny," doplnila Tereza Kloučková. Konference je součástí vzdělávacích a informačních 

aktivit projektu Podpora transformace sociálních sluţeb. Projekt realizovaný Ministerstvem práce a sociálních věcí 

ČR je financován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu České republiky.  

Na zajištění nových forem bydlení a sluţeb jsou zároveň určeny prostředky z Integrovaného operačního programu 

v celkové výši cca 1,3 mld. Kč. Více se o projektu dozvíte na stránkách www.mpsv.cz/cs/7058.  

 

(Jana Kofránková, PR manaţerka Národního centra podpory, transformace sociálních sluţeb)  

 

Foto: Sir Roger Singelton – člen Správní rady LUMOS a poradce britské vlády v oblasti sociální problematiky  
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Transformace Domova sociálních služeb Slatiňany 

 

Obecní úřad v Lánech podpořil projekt Pardubického kraje "Transformace a humanizace pobytových sociálních 

sluţeb v České republice". Proces transformace byl iniciován a je podporován Ministerstvem práce a sociálních věcí 

ČR. Transformace je investičně podporována Evropskou unií (Strukturální fond - ERDF) v rámci Integrovaného 

operačního programu. Podstatou schváleného projektu je výstavba rodinného domku s dvěma domácnostmi, který 

by měl být postaven na parcele za stávající bytovýmdomemLány čp. 89.Vjedné domácnosti bude bydlet 6 lidí s 

postiţením, pro které bude zajištěna Domovem sociálních sluţeb Slatiňany stálá sociální sluţba. Hlavním cílem 

projektu je transformace lidí s postiţením do přirozeného prostředí v běţných ţivotních podmínkách.  
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ÚVODNÍK VICEPREZIDENTKY APSS ČR 

 

Váţené kolegyně, váţení kolegové, změn a novinek přichází s blíţícím se jarem jako kaţdý rok mnoho. Všichni 

přetřásáme informace o financích, připomínkujeme novely zákonů, sledujeme, jaké budou změny ve standardech 

sociálních sluţeb. Často jsme z toho unavení a mrzutí. Pak se ale podíváme na zahraniční zprávy a jsme rádi, ţe 

jsme doma právě v té naší České republice i s těmi všemi starostmi. Nehrozí nám ani zemětřesení, ani tsunami či 

válečný konflikt. A přesto pro některé skupiny obyvatel naší země brzy nebude platit přísloví "Všude dobře, doma 

http://chrudimsky.denik.cz/
http://www.socialnisluzby.eu/
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nejlépe". Všechny typy ambulantních sluţeb, především těch, které poskytují nestátní neziskové organizace, mají 

váţně ohroţenou svou existenci! O tom, jak dopadly dotace, všichni víme, ale co říci našim klientům a jejich 

rodinám, kteří hledají viníka, jak se jim podívat do očí a říci jim: "My nevíme…" Kaţdý rok je mi velmi těţko, kdyţ 

hned po Vánocích a Novém roce vedu tým svých pracovníků-odborníků do lednové nejistoty. A ještě více mne tíţí, 

jak klientům a jejich rodinám kaţdoročně vysvětlovat nepochopitelný proces přerozdělování peněz, ve kterém 

nemá jasno nikdo. A jak jsme zjistili, tak ani nejzainteresovanější instituce, které ve svých odpovědích svádí nízké 

sumy jedna na druhou a druhá na první. Pravda ale je, myslím, někde uprostřed, takzvaně 50 na 50.  

A tak jsou lidé, v naší jinak klidné a ţádnými přírodními katastrofami nesuţované zemi potřební a závislí na pomoci 

druhých, ohroţeni tím, ţe po pololetí dojde ke kolapsu sociálních sluţeb, jejich zavírání, rušení zařízení, omezování 

provozů atd. A to paradoxně v těch sociálních sluţbách, které odpovídají všem komunitním a střednědobým 

plánům na deinstitucionalizaci a transformaci sociálních sluţeb s cílem udrţet uţivatele co nejdéle v jejich 

přirozeném prostředí nebo je z pobytových zařízení do jejich přirozeného sociálního prostředí vrátit.  

A tak prosím všechny, aby se nad mnohoznačným významem přísloví "Všude dobře, doma nejlépe" zamysleli.  

 

(Mgr. Irena Lintnerová, viceprezidentka APSS ČR pro ambulantní sluţby)  

 

---  

 

Podle astronomů je vesmír konečný. To je dobrá zpráva pro lidi, kteří právě něco hledají.  

Woody Allen  
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Podpora procesů v sociálních službách 

 

Co je moţné a co je třeba v systému sociálních sluţeb změnit, jak prostřednictvím efektivního a transparentního 

prostředí řízení, distribuce a monitoringu finančních prostředků z veřejných rozpočtů nastavit dobře fungující 

systém sociálních sluţeb? To je otázka, na kterou by nám měl pomoci odpovědět projekt Ministerstva práce a 

http://www.socialnisluzby.eu/
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sociálních věcí "Podpora procesů v sociálních sluţbách".  

 

Projekt "Podpora procesů v sociálních sluţbách" je individuálním projektem Ministerstva práce a sociálních věcí 

financovaným z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a realizovaným ve spolupráci s Komisí Rady 

Asociace krajů ČR pro sociální záleţitosti a sociálními partnery – Unií zaměstnavatelských svazů ČR a Odborovým 

svazem zdravotnictví a sociální péče ČR. Základní strukturu řízení projektu tvoří sloţka řídící, koordinační, 

monitorovací a realizační. Řídící a koordinační sloţku zajišťuje Ministerstvo práce a sociálních věcí. Monitorovací 

sloţku představuje monitorovací skupina (a její předsednictvo), která se skládá ze zástupců MPSV ČR, Komise 

Rady Asociace krajů ČR pro sociální záleţitosti, Unie zaměstnavatelských svazů ČR, Odborového svazu 

zdravotnictví a sociální péče ČR, Svazu měst a obcí ČR, Ministerstva financí ČR, Ministerstva zdravotnictví ČR, 

Úřadu vlády ČR a zástupců poskytovatelů a uţivatelů sociálních sluţeb (Národní rada osob se zdravotním 

postiţením ČR a SKOK). Jednotlivé aktivity projektu (tj. realizační sloţka) jsou zajišťovány především pomocí 

expertní práce odborníků na jednotlivé oblasti, včetně poskytovatelů sociálních sluţeb, a nákupu sluţeb 

prostřednictvím transparentních výběrových řízení. Projekt je realizován prostřednictvím následujících klíčových 

aktivit:  

1. česká a evropská legislativní úprava systému sociálních sluţeb, včetně jejich financování, v kontextu směřování 

sluţeb v obecném zájmu,  

2. identifikace a vyhodnocování problematických sociálních jevů a vlivu sociálních sluţeb na řešení těchto jevů,  

3. definice potřeb vyplývající z identifikovaných sociálních jevů a zdroje pro jejich řešení,  

4. "karty" sociálních sluţeb,  

5. plánování dostupnosti sociálních sluţeb a efektivní distribuce finančních prostředků na jejich zajištění,  

6. systém finanční podpory poskytování sociálních sluţeb v ČR,  

7. technická podpora sledovaných jevů a finančních prostředků,  

8. strukturní změny v systému sociálních sluţeb – podpora procesů, legislativních změn a metodické činnosti MPSV,  

9. studie proveditelnosti k nastavení evropských účetních a ekonomických standardů pro oblast sociálních sluţeb,  

10. řízení realizace individuálního projektu,  

11. publicita a osvěta,  

12. identifikace jevů a potřeb na sociálně zdravotním pomezí s cílem nastavit systémové řešení.  

První z aktivit se zaměřuje na nastavení transparentního systému finanční podpory poskytování sociálních sluţeb v 

souladu s právem Evropské unie v oblasti sociálních sluţeb tzv. veřejného zájmu (i v návaznosti na další aktivity). 

Výstupem této dílčí aktivity jsou především analytické právní studie, expertní platforma pro aplikaci závěrů z 

analytických právních studií a zajištění právně bezvadného prostředí pro distribuci finančních prostředků 

poskytovatelům sociálních sluţeb z veřejných rozpočtů, které bude odpovídat právním předpisům jak České 

republiky, tak Evropské unie. Druhá a třetí aktivita se zaměřují na vytvoření nástrojů k identifikaci sociálně 

problematických jevů, jejich nositelů a potřeb a intervencí nutných k jejich řešení. Aktivity by měly taktéţ odkrýt, 

jakým způsobem a v jaké míře na tyto jevy/potřeby reagují stávající sociální sluţby. V rámci čtvrté aktivity budou 

vytvořeny tzv. karty sociálních sluţeb. Karty sociálních sluţeb budou obsahovat soubor dat určující potřeby 

uţivatele sluţby, které sluţba uspokojuje, a intervence, prostřednictvím kterých se tak děje. Karta bude podrobnou 

charakteristikou sociální sluţby co do činností, cílové skupiny, personálního, technického zabezpečení včetně určení 

nákladovosti sluţby. Výstupem těchto tří aktivit by měla být například analýza dostupných datových a informačních 

zdrojů ve vztahu k identifikaci a sledování vývoje sociálních jevů, prognózy vývoje, model intervencí a jejich 

dopadů na identifikované sociální jevy, zmapování charakteru intervencí vykonávaných sociálními sluţbami, které 

přispívají k řešení identifikovaného sociálního jevu, či analýza nákladovosti jednotlivých sociálních sluţeb.  

Pátá z klíčových aktivit se zaměřuje na plánování dostupnosti sociálních sluţeb prostřednictvím tzv. "síťování" 

sociálních sluţeb a zajištění efektivní distribuce finančních prostředků na jejich podporu. Cílem této aktivity je 

provázat rozhodování o finančních prostředcích na zajištění sociálních sluţeb na úrovni územních samospráv a 

národní úrovni s procesy plánování dostupnosti těchto sluţeb prostřednictvím vytvářených střednědobých plánů 

rozvoje sociálních sluţeb na krajské úrovni a Střednědobého národního plánu rozvoje sociálních sluţeb na úrovni 

národní. Výstupem této aktivity bude analýza parametrů systému "síťování" sociálních sluţeb na místní úrovni, 

vytvoření metodiky pro "síťování" sociálních sluţeb v území s ohledem na roli státu, krajských a obecních 

samospráv a identifikovaných potřeb uţivatelů sociálních sluţeb v návaznosti na plánování finančních prostředků v 

rámci střednědobých plánů rozvoje sociálních sluţeb a návrh jednotné podoby střednědobého krajského plánu 
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rozvoje sociálních sluţeb a především jeho finančních kapitol.  

Aktivita šestá věcně navazuje na předchozí aktivity, přičemţ jejím hlavním cílem je vyhodnotit varianty finanční 

podpory poskytování sociálních sluţeb z veřejných rozpočtů a přispět tím k nastavení transparentního systému 

finanční podpory poskytování sociálních sluţeb. Cílem této aktivity je tedy vytvoření takového systému, který 

přinese jak stabilizaci a zvýšení adresnosti financování sociálních sluţeb, tak i zvýšení jejich dostupnosti. Výstupem 

této aktivity je například vytvoření návrhů nejvhodnějších variant systému financování sociálních sluţeb v ČR, 

analýza neformální péče a vyuţívání příspěvku na péči v ČR či vytvoření systému monitorování a kontroly 

financování sociálních sluţeb. Aktivita sedmá má za cíl vytvoření a technickou podporu systému výkaznic-  

 

Pokračování na str. 37  

Pokračování ze str. 36  

 

tví, který úzce navazuje na předešlé aktivity, především aktivitu č. 4. Výstupem této aktivity bude například 

informační systém poskytující porovnání všech ukazatelů sociálních sluţeb včetně jejich nákladovosti či informační 

systém karet sociálních sluţeb.  

Cílem osmé klíčové aktivity je na základě průběţných dílčích výstupů projektu souběţně připravovat podklady pro 

legislativní změny a další strategické kroky ke stabilizaci systému sociálních sluţeb. Výstupem aktivity tak budou 

návrhy legislativních úprav zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách, jeho prováděcích předpisů, dalších 

právních norem majících vazbu na oblast sociálních sluţeb i změny v koncepčních, koordinačních a metodických 

činnostech MPSV.  

Devátá aktivita se zaměřuje na moţnost zavedení evropských účetních a ekonomických standardů pro oblast 

sociálních sluţeb. Nedokončený proces transformace sociálních sluţeb poskytovatelům sociálních sluţeb v současné 

době neumoţňuje vytvářet odpisy a přiměřený zisk. Výstupem této aktivity bude studie proveditelnosti k nastavení 

evropských účetních a ekonomických standardů pro oblast sociálních sluţeb, včetně komparace České republiky se 

dvěma členskými státy Evropské unie (starý a nový člen EU) a návrhu transformace této oblasti v podmínkách 

České republiky.  

Jedenáctá klíčová aktivita se zaměřuje na prezentaci a medializaci výstupů projektu. Součástí této aktivity bude 

taktéţ komunikace dalších změn v působnosti Ministerstva práce a sociálních věcí, které jsou součástí plánované 

sociální reformy. Výstupem této aktivity budou mimo jiné webové stránky projektu, průběţné a závěrečná 

konference projektu či mediální a PR kampaň.  

Poslední aktivitou, která je v současné době do projektu implementována, je aktivita zaměřující se na problematiku 

dlouhodobé péče. Tato aktivita je společnou aktivitou Ministerstva práce a sociálních věcí a Ministerstva 

zdravotnictví. Hlavním cílem této aktivity je navrhnout efektivní, dostupný a kvalitní systém dlouhodobé péče. Tedy 

systém, v němţ budou efektivně alokovány finanční zdroje bez ohledu na jejich poskytovatele. Vytvoření tohoto 

schématu tedy počítá se zajištěním systému dostupné a kvalitní péče a odstraněním bariér mezi strukturou 

zdravotní, sociální, institucionální a domácí péče. Více informací naleznete na: http://www.mpsv.cz/cs/9749.  

 

(na: http://www.mpsv.cz/cs/9749., Mgr. Eva Gregorová a Mgr. Petr Mach)  
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Nová sociální služba pomáhá lidem 

 

Orlová – Pro spojení několika sociálních sluţeb pod jeden celek se rozhodli zastupitelé Orlové. Od začátku roku tak 

funguje ve městě příspěvková organizace Sociální sluţby Orlová.  

"Všechny tyto sluţby, které nově vzniklá organizace poskytuje, uţ v Orlové fungovaly, nyní je však zastřešuje 

jedna společnost," informovala orlovská mluvčí Nataša Cibulková.  

Vedení města se pro tento krok rozhodlo především z finančních důvodů. Jednotlivé sloţky totiţ spadaly pod Odbor 

sociální a zdravotní na městském úřadě.  

"Nyní mají lepší moţnosti při ţádání o různé dotace a příspěvky i z jiných zdrojů neţ od města," vysvětlila mluvčí. 

Podle ředitelky Jitky Kociánové poskytují v organizaci pomoc těm, kdo ji potřebují.  

"Našimi nejčastějšími klienty jsou starší lidé, ale pomáháme také mentálně i tělesně postiţeným nebo také drogově 

závislým," uvedla Kociánová. Terénní pracovnice mohou dojíţdět v rámci pečovatelské sluţby přímo do domácností 

klientů a pomáhat jim s běţnými pracemi. "Můţeme jim například uklidit, pomoci s nákupy nebo jim přivézt 

obědy," vyjmenovala pečovatelské sluţby ředitelka.  

A pomoc nenabízejí jen lidem se sníţenou soběstačností, ale také lidem, kteří o ně pečují. "Máme takzvanou 

odlehčovací sluţbu, která je určena pro lidi, kteří se starají o jiné, a kteří chtějí jet například na dovolenou, nebo 

musí do nemocnice. My tak zajistíme na omezenou dobu osobě, o kterou je nutno se starat, ubytování a péči," 

uvedla Kociánová. O pomoc se mohou na organizaci obrátit také lidé, kteří mají problémy s drogami.  

"Sice nemáme moţnosti k tomu, abychom je vyléčili, ale můţeme jim dát kontakty na takové instituce, které jim 

mohou pomoci, nebo je tam můţeme také odvézt," řekla ředitelka.  

Pomoci jim mohou pracovníci také s osobní hygienou.  

"Například jim vyměňujeme jehly, abychom sníţili riziko vzniku přenosných chorob," dala Jitka Kociánová.  

 

(DAVID GORGOL)  
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Nízké mzdy zaměstnanců ústavů sociální péče 

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Lidé, kteří pracují v domovech důchodců nebo ústavech sociální péče, určitě nepatří mezi nejlépe placené 

zaměstnance v Česku, spíš naopak. Postoj vlády ke zvyšování mezd v jakémkoliv oboru, kde zaměstnance platí 

stát, není vzhledem k napjatému stavu veřejných financí nutné dlouze komentovat. Odbory ale dnes varovaly, ţe 

finanční podmínky pracovníků v sociálních sluţbách ohroţují kvalitu péče a ţádají zvýšení platů o deset procent. 

Můţete se do naší debaty také zapojit na mailové adrese ozvenydne@rozhlas.cz. Ve studiu je předsedkyně 

Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče, Dagmar Ţitníková. Dobrý den.  

 

Host (Dagmar Ţitníková, předsedkyně Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče):  

Dobrý večer posluchačům.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

A po telefonních linkách je naším hostem ministr práce a sociálních věcí, Jaromír Drábek. Dobrý den.  

 

Host (Jaromír Drábek, ministr práce a sociálních věcí):  

Pěkný večer.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Paní Ţitníková, podle vás, jestli jsem to správně četl, není moţné zajistit kvalitní péči za současných platových 

podmínek?  

 

Host (Dagmar Ţitníková, předsedkyně Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče):  

My jsme jako odborový svaz upozorňovali na to, ţe v sociálních sluţbách je v současné době málo financí. A pro 

letošní rok se ten objem financí ještě sníţil o devět set milionů korun. A na všech těch jednáních jsme vyslovovali 

obavy, ţe dojde k tomu, ţe se sníţí velmi nízké platy pracovníků v sociálních sluţbách. Ty platy jsou opravdu jedny 

z nejniţších v České republice. A ta náročnost té profese v ţádném případě neodpovídá platovému ohodnocení. 

Abyste měli představu, takový pracovník v sociálních sluţbách má měsíčně zhruba od deseti do dvanácti tisíc korun 

čistého.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Předpokládám, ţe i lidé odcházejí kvůli nízkým platům?  

 

Host (Dagmar Ţitníková, předsedkyně Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče):  

Ona ta situace je poměrně dost sloţitá. Samozřejmě ţe kdyţ ti lidé najdou nějakou jinou práci, tak odejdou. Ale v 

určitých regionech, kde je třeba nezaměstnanost, tak v té práci samozřejmě zůstávají. A také zůstávají tam i proto, 

protoţe tu práci dělat chtějí. Pro spoustu z nich je to srdeční záleţitost. A není to práce, ale je to pro ně poslání.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Pane ministře, nemáte obavu, ţe z domovů důchodců nebo ústavů sociální péče odejdou kvalifikovaní lidé, protoţe 

ty platy budou prostě příliš nízké?  
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Host (Jaromír Drábek, ministr práce a sociálních věcí):  

Tak já bych chtěl nejprve říci, ţe si velmi váţím práce v sociálních sluţbách. Je to práce skutečně náročná a 

zodpovědná. A připravované kroky, které nyní děláme v rámci sociální reformy, tak právě jdou tím směrem, 

abychom zefektivnili všechny činnosti. Abychom vytvořili prostor pro efektivnější vyuţívání prostředků. To, ţe 

státní rozpočet v tuto chvíli neumoţňuje nějaké výrazné zvýšení financování sociálních sluţeb, to si myslím, ţe je 

kaţdému jasné. Já bych jenom chtěl upřesnit to číslo. Sníţení objemu dotací ze strany státu do sociálních sluţeb z 

minulého roku na letošní rok, bylo o šest set milionů korun, respektive o sedm set milionů korun. Byl to přesně 

desetiprocentní pokles tak, jako v jiných oblastech. S tím se prostě musíme vyrovnat, byť mně jako rezortnímu 

ministrovi to samozřejmě není příjemné. Ale právě proto připravujeme systémové kroky tak, abychom dokázali 

ušetřit jinde. Dokázali ušetřit na administrativě na obsluţných procesech tak, aby do té přímé sociální práce mohlo 

jít více peněz.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Takţe kdyţ nyní odbory říkají, ţe by se měly platy zvýšit o deset procent, tak pane ministře, vše odpověď bude 

rozhodné ne?  

 

Host (Jaromír Drábek, ministr práce a sociálních věcí):  

Ne, moje odpověď nebude rozhodné ne. Moje odpověď bude, pojďme společně hledat cestu, jak zefektivněním 

jiných činností, obsluţných činností dosáhnout takového stavu, aby byl moţný takový nárůst mezd. Já bych velmi 

podporoval, aby lidé, kteří pracují v sociálních sluţbách, tak aby dostali přidáno. Ale tak, jako v jiných oblastech, a 

vidíme to například ve zdravotnictví, prostě ty peníze nelze tisknout dál a dál. My musíme uspořit na jiných 

obsluţných administrativních procesech tak, abychom mohli dát více peněz přímo do té práce, která se týká 

sociálních sluţeb.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Paní Ţitníková, budete s panem ministrem Drábkem hledat cestu, jak najít peníze?  

 

Host (Dagmar Ţitníková, předsedkyně Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče):  

My se nebráníme ţádné konzultaci. A s panem ministrem Drábkem jsme opakovaně o té situaci jednali. Ono to, co 

říká teď, ţe opakovaně uznal, ţe pracovníci v sociálních sluţbách jsou dlouhodobě platově podhodnocení, tak my 

jsme to od něho slyšeli několikrát. Ale otázka je, kde ty peníze najít a jak ty peníze do sociálních sluţeb dostat. A 

my si myslíme, ţe ty reformy tak, jak jsou v současné době navrhované, tak pokud se spustí, tak ušetří zase na 

jiných sociálně potřebných. A tady ty reformy celkem vlastně nám nepřijdou, ţe by kdyţ se ušetří na jedněch 

sociálně potřebných, tak se přidá druhým sociálně potřebným, jako reformy správným směrem. A právě proto jsme 

i jako odbory proti těm odborům poměrně dost razantně spolu s ostatními subjekty, které se pohybují v oblasti 

sociálních sluţeb vystoupili proti těm platům.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

A těch deset procent na platy navíc, to je nějaký ultimativní poţadavek? To chcete v letošním roce?  

 

Host (Dagmar Ţitníková, předsedkyně Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče):  

Těch deset procent na platy navíc je v podstatě dneska téměř situace, kterou umoţnila novela nařízení vlády, 

kterou udělal pan ministr Drábek, kdy zavedl v sociálních sluţbách tak zvané pásmové odměňování. My jsme 

upozorňovali na to, ţe v souvislosti se zavedením tady této novinky, je moţné, ţe zaměstnavatelé přistoupí ke 

sníţení platu těm zaměstnancům v sociálních sluţbách.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

A to se stalo?  

 

Host (Dagmar Ţitníková, předsedkyně Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče):  

A v podstatě dneska se to začíná dít. Takţe ti lidé, kdyţ uţ jsem tady řekla jednou, je deset, dvanáct tisíc. Kdyţ se 

jim sníţí o deset, o deset procent, tak je to pro ně tisíc korun, tisíc dvě stě korun. A pro ty lidi s těmi nízkými 
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příjmy je to zásadní, zásadní částka, která je ohroţuje bezprostředně na jejich existenci. Takţe my opravdu 

chceme upozornit na tu situaci, chceme jednat s panem ministrem a chceme, aby se ty peníze našly.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Pane ministře, nezhoršily některé vaše kroky ještě více platové podmínky v domovech důchodců, v sociálních 

sluţbách?  

 

Host (Jaromír Drábek, ministr práce a sociálních věcí):  

Já znovu musím zdůraznit, ţe ty kroky, které nyní připravujeme v rámci sociální reformy, tak nemají sníţit objem 

prostředků, které jdou ať uţ do sociálních sluţeb nebo do pomoci například zdravotně postiţeným. Jde skutečně o 

to zlevnit administrativní a obsluţné procesy. To si myslím, ţe je potřeba velmi zdůraznit. Co se týká jiţ 

provedených kroků, v minulém roce, na přelomu loňského a letošního roku, tak tam skutečně bylo nutné udělat 

některé parametrické úpravy, které zajistily úsporu ve státním rozpočtu tak, abychom prostě naplnili to, co jsme 

slíbili, kdyţ jsme jako vláda vstupovali do, v červenci, do vládnutí ...  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Ale to tedy znamená, ţe kvůli těmto změnám ti lidé dostanou třeba o dvanáct stovek méně na výplatě?  

 

Host (Jaromír Drábek, ministr práce a sociálních věcí):  

Ne, ne. To je právě to, co se mně podařilo prosadit. A já si myslím, ţe i s odstupem čtyř měsíců ţe je naprosto 

jasné, ţe ten krok byl oprávněný a správný. Já jsem nechtěl přistoupit k tomu, abychom plošně sniţovali tarify. 

Abychom plošně všem stejně sníţili platy, tak jako se tomu stalo například v ozbrojených sloţkách. Proto jsem 

navrhl ten postup, aby kaţdý zaměstnavatel měl moţnost zváţit, jak kdo pracuje efektivně. A také ale sám se 

podílet na tom, aby zajistil více financí. Já v téhleté, v tomhletom musím říci, ţe přece stát není jediný, kdo 

financuje sociální sluţby. Stát je výrazným přispěvatelem v dotacích pro sociální sluţby, ale rozhodně není jediný. 

Na tom se podílejí finančně kraje, obce. Podílejí se na tom další subjekty. To znamená, je samozřejmě potřeba 

jednat o tom, jak ze strany státu zajistit co nejlepší podmínky. Ale není jenom stát, který k těm podmínkám 

přispívá.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Paní Ţitníková, četl jsem také, ţe chcete, aby pro pracovníky v sociálních sluţbách platila mzdová tabulka jako pro 

zdravotníky. Pokud je to správná informace, tak proč, k čemu by to bylo dobré?  

 

Host (Dagmar Ţitníková, předsedkyně Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče):  

Bylo by to dobré k tomu, ţe by se narovnaly vlastně zásahy do celého toho systému z minulosti. V sociálních 

sluţbách před rokem 2006 nepracovali pracovníci v sociálních sluţbách, ale pracovali tam převáţně zdravotničtí 

pracovníci. To znamená, ţe tu přímou obsluţnou péči vykonávali vesměs sanitáři nebo ošetřovatelky. A ti měli 

právě ten zdravotnický tarif. A protoţe uţ v té době nebyly finance, tak se přistoupilo k tomu, ţe se vytvořila nová 

kategorie zaměstnanců, tak zvaných pracovníků v sociálních sluţbách.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Přičemţ ta práce samotná mnohdy jednodušší není.  

 

Host (Dagmar Ţitníková, předsedkyně Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče):  

A přitom ta práce zůstala úplně stejná. Ti lidé vykonávají naprosto stejné činnosti, jak je vykonávali před rokem 

2006, ale s tím, ţe jsou dneska zařazeni jako pracovníci v sociálních sluţbách. A mají vlastně tabulku, která je 

daleko niţší.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Pane ministře, prosím vaši reakci alespoň krátce. Je moţné uvaţovat o tom, ţe by pro pracovníky v sociálních 

sluţbách platily tabulky nebo tarify jako pro zdravotníky?  
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Host (Jaromír Drábek, ministr práce a sociálních věcí):  

Ano, toto je návrh, o kterém je moţné jednat. Předpokládá samozřejmě podrobnou diskusi o jednotlivých profesích 

a vymezení těch profesí. Ale obecně je to návrh, který je moţný projednání.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

A mohlo by to, pane ministře, podle vás zvýšit platy pro lidi, kteří pracují třeba v domovech důchodců? Zajistil by 

to tento krok?  

 

Host (Jaromír Drábek, ministr práce a sociálních věcí):  

Samozřejmě ţe ano. Nicméně znovu upozorňuji na to, ţe moţnosti financování ze strany státu mají určité limity. 

Jsou omezené celkovým hospodařením státu. A my především musíme hledat úspory uvnitř systému, nikoliv v tom 

vlastním výkonu, ale ve všech těch doprovodných, doprovodných záleţitostech.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

Ministr práce a sociálních věcí, Jaromír Drábek. Děkuji za rozhovor. Na shledanou.  

 

Host (Jaromír Drábek, ministr práce a sociálních věcí):  

Děkuji za pozvání, pěkný večer.  

 

Moderátor (Jan Bumba):  

A ve studiu byla předsedkyně Odborového svazu zdravotnictví a sociálních péče, Dagmar Ţitníková. Děkuji, ţe jste 

přišla, děkuji za rozhovor.  

 

Host (Dagmar Ţitníková, předsedkyně Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče):  

Pěkný večer posluchačům. Dobrou noc.  
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Možnosti v poskytování služby sociální rehabilitace (dokončení z minulého čísla) 

 

Sluţba sociální rehabilitace je často úzce chápána jako pomoc lidem sociálně vyloučeným a zdravotně postiţeným 

(s tělesným, duševním, mentálním, smyslovým nebo kombinovaným postiţením) nabýt potřebné dovednosti a 

zkušenosti k získání a udrţení zaměstnání na otevřeném trhu práce. Jedná se o systém podporovaného 

zaměstnávání. Sluţba sociální rehabilitace však můţe nabídnout i jiné, dosud méně známé, eventuality.  

Během celospolečenských změn vyvstávají i mezi klienty sociálních sluţeb nové poţadavky a potřeby, na které se 

sluţba sociální rehabilitace snaţí reagovat. Stále větší význam je přikládán posunu od poměrné nesamostatnosti 

klientů domovů pro osoby se zdravotním postiţením k relativní samostatnosti klientů v chráněném bydlení. Na 

základě předpokladu, ţe je u nás omezená návaznost péče o absolventy základních škol praktických a speciálních, 

je vhodné zaměřit pozornost i tímto směrem. Těmto klientům sociální rehabilitace otevírá nejednu novou 

příleţitost. Její potenciál je v překlenutí období mezi ukončením docházky do základní školy a moţným 

samostatným bydlením. Lze ji chápat jako prostředek ke zvýšení soběstačnosti klienta aţ na takovou úroveň, aby 

dokázal časem vyuţívat sluţeb chráněného bydlení. Je i vhodným doplněním programu pro klienty, kteří jiţ takto 

bydlí a mají potřebu naučit se něco nového, nebo pro ty, kteří jsou v péči rodiny a často nemají moţnost jiného 

sociálního kontaktu nebo osobního rozvoje.  

Na základě přání a zájmu klientů je moţno nabídnout otevření centra, kde se klienty sluţby sociální rehabilitace 

stanou zejména mladí lidé se zdravotním postiţením (obvykle mentálním, často v kombinaci s tělesným), kteří 

dosáhli věku 16 let, absolvovali povinnou školní docházku, získali základy vzdělání (nebo základní vzdělání) a mají 

stupeň závislosti I. aţ II. (v odůvodněných případech i vyšší). Zde můţe sociální rehabilitace klást vyšší důraz na 

udrţení stávajících schopností a dovedností klientů, na celkový rozvoj osobnosti jedince, na zvýšení samostatnosti 

v oblasti sebeobsluhy, na zvládnutí základních úkonů v péči o domácnost a základních pracovních návyků a 

postupů. Dále se sociální rehabilitace můţe soustředit na osvojování si vhodných komunikačních dovedností, na 

usměrňování emocionálních reakcí, na nácvik chování v konkrétních situacích nebo na celkovou orientaci v 

sociálním prostředí. Velmi pozitivním se jeví posilování schopnosti umět smysluplně trávit svůj volný čas.  

Práce s klienty v takovém centru obvykle vychází z pravidelného denního reţimu. Náplň jednotlivých činností jiţ 

vyplývá ze zcela konkrétních poţadavků klientů. Velmi častým cílem klientů můţe být zařazení mezi vrstevníky, 

navazování kontaktů s osobami s podobným zdravotním postiţením, posilování vhodných způsobů komunikace 

včetně přiměřeného vyjádření vlastních názorů, emocí či poţadavků a přání. Mezi dalšími cíli se můţe objevit 

začlenění do běţné společnosti v co nejvyšší moţné míře, zapojení do akcí probíhajících v okolí bydliště klienta 

(ples, výstava), posílení schopnosti smysluplně vyuţívat volný čas, orientace v prostředí města či zvládnutí určité 

konkrétní dovednosti (jako je přišití knoflíku, odeslání dopisu nebo dodrţování pitného reţimu). V neposlední řadě 

můţe sociální rehabilitace také nabídnout podporu při udrţení znalostí trivia1 a rozvíjení základních poznatků o 

světě. Při práci s klienty s omezenou způsobilostí k právním úkonům můţe být někdy nezbytné přihlédnout i k 

přáním a poţadavkům opatrovníků a korigovat je v souladu s potřebami vyjádřenými samotným klientem sluţby.  

Program centra lze koncipovat do samostatných dopoledních a odpoledních bloků, kde si klienti mohou sami volit, 

kterých aktivit se zúčastní a kterých nikoli. Posiluje se tak jejich vědomí o právu na vlastní rozhodnutí i umění zor-  

 

Pokračování na str. 31  

Pokračování ze str. 30  

 

ganizovat svůj čas. Klientům je vhodné nabídnout i blok doprovodu na oběd a zpět, pokud není moţnost stravovat 

se přímo v zařízení.  

Dopolední blok můţe být zaměřen na získávání nových dovedností a schopností, na udrţení stávajících znalostí, na 

podporu při obstarávání osobních záleţitostí. Obsahem dopoledního bloku mohou tedy být i ranní rozcvičky, 

pracovní činnosti, vzdělávací program, nácvik nakupování a přípravy jednoduchých pokrmů.  

Ranní cvičení, zahrnuté v dopoledním bloku, bude slouţit k vyladění skupiny, k navození příjemné atmosféry a 

případnému vybití negativních emocí. Pohyb se jeví jako vhodný zejména proto, ţe aktivizuje celé tělo a navozuje 

dobrou náladu, která je nezbytná pro pracovní činnost, kde bývá třeba soustředění a trpělivosti. V pracovní činnosti 

by měly být voleny aktivity zaměřené na zvládání jednoduchých pracovních postupů: například korálkování, tkaní, 

vyšívání, dekorace textilu, skla, práce s papírem, s keramikou a další činnosti. Do dopoledního bloku lze pravidelně 

zařadit i vzdělávací program, který se přizpůsobuje individuálním moţnostem jednotlivých klientů a zároveň naváţe 
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na klíčové kompetence obsaţené v rámcových vzdělávacích programech. Během dopoledního bloku tak klienti 

mohou procvičit jemnou i hrubou motoriku, upevnit si nový pracovní postup, zdokonalit svůj návyk (postup úklidu 

nebo vaření), budou motivováni ke vzájemné komunikaci a spolupráci. Během doprovodu na oběd a zpět můţe u 

klientů docházet k posilování kontaktu se společenským prostředím, můţe jim být nabídnuta podpora v orientaci ve 

městě, v pravidlech silničního provozu. Cílem je co nejvyšší míra samostatnosti. Odpolední blok je vhodné 

směřovat spíše k relaxaci, odpočinku, k posílení schopnosti smysluplně trávit volný čas, orientaci v čase i prostředí, 

ve společenských situacích. V rámci sluţby Sociální rehabilitace se klienti mohou účastnit volnočasových bloků s 

vyuţitím metod canisterapie, hipoterapie, dramaterapie a prvků arteterapie. Jednotlivé bloky dle svého zaměření 

podporují pocit odpovědnosti, smysluplnosti vlastní existence, posilují sebedůvěru (zejména při aktivitách se psy a 

u aktivit s vyuţitím koní). Klienti mají moţnost vyzkoušet si práci s novými materiály, mají moţnost 

experimentovat s výtvarnými technikami, rozvíjí si kreativitu a tvořivost. Pro klienty je také vhodnou aktivitou 

vícedenní pobytový program. Při respektování různosti handicapů a s tím spojené náročnosti v komunikaci a 

ohleduplnosti kaţdého klienta nezáleţí, zdali se pobytu zúčastní klienti s mentálním, tělesným, smyslovým i 

duševním onemocněním (za podmínky kvalitní remise) či klienti sociálně vyloučení. Klienti často nemají ţádnou 

zkušenost z dovolené nebo vůbec se spaním mimo domov. Na takovém pobytu tedy jde i o zprostředkování nových 

zkušeností a záţitků.  

Dobrým příkladem z praxe můţe být aktivní účast klientů na Benefičním srdíčkovém plese, který si sami zvolili.  

Jiţ několik týdnů před konáním plesu se klienti vzájemně domlouvali, kdo půjde, jak budou oblečeni, kde budou 

sedět. Za pomoci pracovnic sociální rehabilitace si pak objednali konkrétní počty lístků, vyjádřili i poţadavek sedět 

u stolů blízko sebe. Následovalo všestranné podporování v účasti na plese. Klienti společně s pracovníky v 

dopoledním bloku pracovních činností vyráběli dekorace určené k výzdobě sálu. Během odpoledních bloků si 

nacvičovali adekvátní chování na plese, např. jak vyzvat dívku k tanci, jak na vyzvání přiměřeně reagovat. Klienti 

si vzájemně vykládali, s kým na ples půjdou, jak budou mít upravené vlasy, nehty, šaty, snaţili se určit, jaké 

chování je na plese vhodné. V den plesu klienti místo konání společně navštívili, čímţ se zvýšila jejich sebejistota v 

novém prostředí. Večer situaci všichni přijatelně zvládli a jiţ se těší na další společnou akci. Záţitky z příjemně 

strávených chvil jsou nejlepší motivací do další činnosti. Sluţba sociální rehabilitace skrývá mnoho alternativ práce. 

Je jen na kreativitě daného pracovníka, jak je v rámci moţností dokáţe zuţitkovat.  

Pavlína Mlatecová, DiS.sociální pracovník ve Sdruţení "Piafa" ve Vyškově www.piafa.cz  

 

(Pavlína Mlatecová)  
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Vedení kraje: Vládní reforma může ohrozit sociální služby 

 

OSTRAVA (ČTK) Vedení Moravskoslezského kraje nesouhlasí se sociální reformou, kterou připravuje vláda. 

Představitelé krajského úřadu včera na tiskové konferenci řekli, ţe jejich připomínky k reformě nebyly zohledněny. 

Pokud bude reforma schválena v navrhované podobě, můţe podle nich ohrozit fungování sociálních sluţeb.  

http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp
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Vedení kraje se například nelíbí, ţe by sociální dávky místo obcí a měst měl vyplácet nově vzniklý Úřad práce ČR.  

"Tato pomoc byla vţdy zajišťována orgány, které jsou občanovi nejblíţe, tedy obecními a městskými úřady," uvedl 

náměstek hejtmana Svatomír Recman (KSČM).  

Řekl, ţe v kraji by se to dotklo zhruba 600 pracovníků úřadů, kteří se o vyplácení dávek starají. "Zatím se neví, 

kolik z těchto lidí by převzal stát. To má být předmětem dalšího jednání," řekl vedoucí sociálního odboru Daniel 

Rychlik.  

Reforma se má týkat také financování sociálních sluţeb. "Předloţený návrh počítá se sníţením dotace ze státního 

rozpočtu na zajištění základních činností o celé tři miliardy, coţ přestavuje poloviční objem dosud poskytovaných 

dotací," uvedla tisková mluvčí krajského úřadu Šárka Vlčková. Tento záměr by podle ní byl pro většinu 

poskytovatelů sociálních sluţeb likvidační.  

 

(ČTK)  
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Odbory žádají zvýšení platů v sociálních službách o 10 procent 

 

Odbory ţádají pro příští rok zvýšení platů pracovníkům v sociálních sluţbách o 10 procent.  

Víc peněz od státu poţadují i na péči o postiţené či seniory. Po jednání odborářů z některých domovů důchodců a 

dalších zařízení z regionů to včera řekla šéfka Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče Dagmar Ţitníková. 

Podle ní lidé v sociálních sluţbách mívají často jen 10 000 čistého měsíčně.  

"Chceme, aby sociální sluţby byly provozovány v určité kvalitě. Kdyţ člověku někdo nabídne víc, z existenčních 

důvodů odejde. My chceme, aby se o naše seniory starali kvalitní lidé," uvedla šéfka odborů. Dodala, ţe potřeba 

ošetřovatelek se stárnutím společnosti roste.  

Vedení svazu a představitelé některých zařízení poţadují také víc peněz do péče pro klienty.  

Kritizují to, ţe stát letos sníţil dotace o několik stovek miliónů korun. Podle odborářů hrozí omezení činnosti, či 

dokonce uzavírání některých zařízení. Ministr práce a sociálních věcí Jaromír Drábek (TOP 09) uvedl, ţe u dotací 

http://pravo.novinky.cz/


 

30. 4. 2011  1. 4. – 30. 4.  Strana 44/57 

státu na sociální oblast klesly letos výdaje o desetinu stejně jako v dalších výdajových poloţkách.  

"Krajům byla ponechána značná volnost při posuzování jednotlivých ţádostí. Za dnešní stav, kdy některé z krajů 

tvrdí, ţe v některých zařízeních chybějí desítky procent prostředků, tedy nesou zodpovědnost samy," sdělil Drábek 

Právu. (svj,  
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Stát zaplatí těm, kdo najdou lidem práci 

 

Část agendy úřadů práce se zprivatizuje do rukou pracovních agentur. Sociální systém se změní v řadě dalších 

bodů, reforma uţ je hotova.  

 

O nezaměstnané se v Česku uţ nebude starat jen stát, úřadům práce by od příštího roku mohly začít pomáhat také 

privátní pracovní agentury. Ministr práce Jaromír Drábek plánuje, ţe jim bude za takové sluţby platit, aby se 

úředníkům a úřednicím uvolnily ruce na nové úkoly.  

 

Jde o jednu z novinek obsáhlé sociální reformy, kterou Drábek čerstvě dokončil a tento týden poslal na vládu k 

projednání. Nové sociální zákony se mají objevit v balíku reforem, s nimiţ chce vláda v červnu spojit hlasování o 

důvěře.  

 

Sociální reforma jako celek patří co do počtu změn k těm nejobjemnějším, jaké současná vláda chystá. Dotýká se 

prakticky všech věkových i sociálních skupin, protoţe například plánovaný projekt sociálních karet, o kterém jiţ HN 

informovaly, má od roku 2013 slouţit i pro výplatu důchodů a jako kartička pojišťovny.  

 

Další změny se dotknou zdravotně postiţených. Místo řady různých příspěvků pro ně vzniknou dvě sociální dávky, z 

nichţ by si měli vše hradit. Z poslední podoby zákona, v jaké jej bude projednávat vláda, plyne, ţe někteří 

postiţení si pohorší, protoţe například plošina pro vozíčkáře, která jim pomáhá překonat schody a jejíţ cena se 

pohybuje kolem půl milionu korun, je nyní plně hrazena státem. V budoucnu by na ni měl být příspěvek 350 tisíc 

korun. Lidé z ministerstva práce a sociálních věcí však připouštějí, ţe v průběhu legislativního procesu se některé 

věci mohou ještě změnit, takţe nic není definitivní.  

 

Proměnou projdou i samotné úřady práce. Od příštího roku by měly vyplácet veškeré sociální dávky. Dnes jde o 

http://www.ihned.cz/
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kompetenci úřadů práce, obecních úřadů a obecních úřadů s rozšířenou působností. Záměr ministerstva práce však 

má tu trhlinu, ţe na výplatu dávek budou potřeba peníze, které dnes dostávají obce. Přelití těchto peněz do 

rozpočtu ministerstva odmítá ministerstvo financí.  

 

10 změn v sociálních dávkách  

 

Strop u dávek na bydlení  

Příspěvek na bydlení má být nově časově omezen, a to na dobu šedesáti měsíců. Nárok na něj bude mít i dál 

kaţdý, u koho náklady na bydlení překročí třetinu rodinného příjmu. Pětiletá lhůta má vést lidi k tomu, aby si volili 

byty, které odpovídají jejich příjmu. Změna se nebude týkat seniorů nad 75 let ani zdravotně postiţených.  

 

Volná místa uţ netřeba hlásit  

Zaměstnavatelé uţ nebudou muset na pracovním úřadu hlásit kaţdé volné místo, z povinnosti se má stát moţnost. 

Pro úřady práce to můţe znamenat větší nároky na hledání příleţitostí pro nezaměstnané. Zaměstnavatelé, stejně 

jako právníci zaměření na pracovní právo, ale v této novince vidí velké plus díky omezení byrokracie.  

 

Proškrtaná rodičovská  

Rodiče budou mít větší výběr v tom, jak dlouho pobírat rodičovskou - místo dvou, tří nebo čtyř let půjde čerpat 

dávky např. tři roky a tři měsíce. Novinkou je, ţe za celou dobu mohou vyčerpat nejvýš 220 tisíc korun (dnes se lze 

u tříleté varianty dostat aţ na 235 600). Měsíční dávka bude maximálně 11 500 korun.  

 

Privátní péče o nezaměstnané  

Úřad práce se bude moci domluvit s agenturou práce, aby pro nezaměstnaného sehnala místo. Lidé, kteří budou 

takto převedeni pod agenturu práce, neztratí nárok na podporu v nezaměstnanosti. Agentura za úspěšné umístění 

člověka na pracovní pozici dostane od státu příspěvek, jehoţ výše se teprve upřesní.  

 

Pro postiţené jen dvě dávky  

Namísto sedmi různých dávek určených zdravotně postiţeným se zavedou jen dvě - příspěvek na mobilitu, v němţ 

se sloučí např. peníze připlácené na pořízení vozu či na jeho provoz, a příspěvek na zvláštní pomůcky. Pro ty bude 

platit nový strop 350 tisíc korun, respektive 800 tisíc na pět let. Na levnější pomůcky bude stát přispívat jen 

chudším lidem.  

 

Cizinci musí mít smlouvu  

Zakázáno bude tzv. dočasné přidělování cizinců, týkající se lidí ze zemí mimo EU - agentury je dnes často 

"pronajímají" firmám, přičemţ pracovník nemá se zaměstnavatelem smlouvu. Cílem je zvýšit jistotu zahraničních 

pracovníků. Odborníci však opatření spíše kritizují, neboť firmy přijdou o způsob, jak přijmout cizince bez 

byrokracie.  

 

Peníze přímo pro pečovatele  

Tři sta tisíc lidí, kteří mají dnes nárok na tzv. příspěvek na péči, o něj přijde - peníze mají nově dostávat nikoli ti, o 

něţ je pečováno, ale přímo jejich pečovatelé. To mohou být příbuzní, členové rodiny, přátelé nebo profesionální 

pečovatelé. Národní rada osob se zdravotním postiţením proti tomu ostře protestuje.  

 

Karty místo hotovosti  

Změnu ve výplatě sociálních dávek mají přinést sociální karty. Půjde o normální platební kartu, kterou od ledna 

obdrţí všichni příjemci nepojistných sociálních dávek, to znamená třeba podpory v nezaměstnanosti nebo příspěvku 

na bydlení. U karty bude moţný výběr hotovosti z bankomatu, ale jen u těch dávek, které nejsou účelově vázány.  

 

ODCHÁZÍME!  

Reformní plány vlády rozzlobily odborové předáky, kteří včera sáhli k nezvykle silnému gestu a na protest opustili 

jednání tripartity. Šéf ČMKOS Jaroslav Zavadil na snímku spolu s nejbliţšími kolegy odchází z Úřadu vlády. Vláda 

podle něho dělá reformy po svém a je třeba se jí postavit. FOTO: ČTK  
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Nelze někde ušetřit?  

Chystaná reforma se týká takzvaných "nepojistných" dávek, které se neodvíjejí od příjmu (nepatří sem tedy 

nemocenská nebo mateřská) a za které stát ročně utratí kolem 50 miliard korun. U některých příspěvků by mohl 

stát po zavedení změn ušetřit, i kdyţ to podle úřadů není primárním cílem.  
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Také postižení lidé chtějí pracovat 

 

Cheb – Otázka integrace zdravotně postiţených na Chebsku se přetřásá ze všech stran. Kromě bydlení si 

handicapovaní lidé shánějí také zaměstnání, kde by mohli být uţiteční a kde by se mohli naučit fungovat se 

zdravými pohromadě. Pomoc jim v tom nabízí občanské sdruţení Rytmus, jehoţ člen Vojtěch Zima (na snímku) 

odpověděl Deníku na několik otázek.  

 

Jak tedy Rytmus pomáhá?  

 

Vezmu to trošku ze široka. Občanské sdruţení vzniklo v roce 1994 v Praze. Hlavní sluţbou, kterou poskytovalo, 

bylo podporované zaměstnávání. Odpočátku ji poskytovalo lidem s mentálním postiţením, protoţe ti to mají na 

trhu práce velmi těţké. Cílem sluţby je vytvořit člověku takové podmínky z hlediska jeho sociálních a pracovních 

dovedností, ale i prostředí u zaměstnavatele, aby mohl pracovat. Jednou z našich podpor je také pracovní asistence 

pro člověka, pokud to dotyčný potřebuje. Asistent mu pomáhá vytvářet sociální kontakty a pracovní návyky.  

 

Není na celém procesu nenáročnější naopak najít zaměstnavatele?  

 

Ano, je to věc, která je sloţitá a s jejíţ úspěšností celý proces začíná i končí. Pokud se nedaří najít práce, pak se 

bohuţel ztrácí i motivace člověka se něco učit. Je důleţité také říct, ţe naše sluţba není primárně zaměřena na 

nácvik konkrétních dovedností, on se u nás neučí vytírat, zametat či skartovat dokumenty.  

Spíše jde o trénink zmíněných sociálních dovedností.  

 

http://chebsky.denik.cz/
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Na Chebsko jste se dostali jak?  

 

Přišla výzva z Karlovarského kraje, který má projekt na transformaci domovů pro lidi s mentálním postiţením. Byli 

jsme osloveni, abychom v momentě, kdy ti dospělí lidé přejdou do normálního bytu, jim pomohli najít práci. 

Pobočku máme v Sokolově a naše působnost je celokrajská. Od pondělí 25. dubna působí naše pracovnice v 

Chebu.  

 

Máte zmapované potenciální zaměstnavatele na Chebsku?  

 

Určitě. V celém projektu byla zapojená i hospodářská komora. Ta poskytla databázi zaměstnavatelů, kteří by se 

mohli zapojit.  

 

Znamená to, ţe tady máte dostatek klientů?  

 

V současné chvíli sluţbu poskytujeme dvaceti lidem, deset z nich uţ pracuje.Ato za rok naší působnosti v kraji. 

Ovšem pořád je co vylepšovat.  

 

Vychází vám zaměstnavatelé vstříc v tom, ţe vytváří speciální pracovní místa?  

 

Ano, konkrétně v Chebu v Integrované střední škole vytvořili takové místo v kopycentru, kam chodívají studenti na 

praxi. Ještě bych rád upozornil, ţe v Karlovarském kraji jako jediném poskytujeme sluţbu s názvem podpora 

samostatného bydlení, coţ je sluţba. To znamená, ţe klient si sám najme byt a my mu poskytujeme asistenci v 

době, kdy ji sám potřebuje. Těch je v kraji 10.  

 

(šma)  

 

Skóre:  0.87 

Název:  Z domovů odešli a dnes si ţijí svůj vlastní ţivot 

Zdroj:  Mladá fronta Dnes 

Datum:  27.04.2011 

Str.:  3 

Mutace:  Karlovarský 

Pořadí:  1 

Zpracováno:  27.04.2011 03:15:07 

Náklad:  246620 

Ročník:  22 

Číslo:  98 

Rubrika:  kraj karlovarský 

Autor:  Vladimír Zedník 

Odkaz:  http://zpravy.idnes.cz/ mfdnes.asp  

ISSN:  1210-1168 

Jazyk:  cz 

Oblast:  Celostátní deníky 

Zkratka oblasti:  DC 

Zkratka zdroje:  DCMF 

Identifikace:  DCMF20110427170035 

Čtenost-Sled.:  892000 

Klíčová slova: služeb (7), sociálních (6), služby (2), transformaci (2), Transformace (2)  

http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp


 

30. 4. 2011  1. 4. – 30. 4.  Strana 48/57 

Z domovů odešli a dnes si žijí svůj vlastní život 

 

Domovy pro osoby se zdravotním postiţením uţ jsou pro ně minulostí. Nyní ţijí ve svých bytech. Chodí do práce, 

uklízí a vaří si. Úředně se tomu říká poskytování sociálních sluţeb, které jsou dostupné a kvalitní z pohledu 

uţivatele.  

 

KARLOVARSKÝ KRAJ Pan Jiří Holý dosud bydlel v sokolovském domově pro osoby se zdravotním postiţením 

Sokolík. Nyní je doma v chráněném bytě jedna plus jedna v péči obecně prospěšné společnostiDolmen. "Jsem 

přestěhovaný a mám klid, ţe jo, kočko," vtipkoval se svojí asistentkou Lucií Grňákovou.  

Asistentka i její klient byli včera v prostorách krajského úřadu mezi desítkami účastníků závěrečné konference k 

individuálnímu projektu "Poskytování sociálních sluţeb v Karlovarském kraji, které jsou dostupné a kvalitní z 

pohledu uţivatele." Celý projekt začal v květnu 2009 a končí tuto sobotu. Poskytnuté sluţby mají hodnotu 39,44 

milionu korun.  

"Pan Jiří si chodí sám vybírat peníze do bankomatu. Větší finanční investice konzultuje s námi a s opatrovníkem. 

Spolu s dalšími kamarády se naučil lépe vařit a starat se o domácnost. Našel si i práci. Chodí na pár dnů v týdnu 

uklízet," vysvětluje asistentka. Z ústavů v regionu odešlo během necelých dvou let sedmadvacet klientů do 

chráněného bydlení anebo bydlení s podporou. "Povaţovali jsem to za srdeční záleţitost. Nejvíce bytů - sedm nebo 

osm je Sokolově. Lidé tam jsou po jednom aţ po dvou. Jeden byt je v Ostrově. Jeden klient ţije v Karlových Varech 

a tři byty jsou v Habartově. Další se připravují v Lubech," uvedla Jaroslava Sýkorová, která je předsedkyní 

občanského sdruţení Instand. Sdruţení vyhrálo veřejnou zakázku Karlovarského kraje na transformaci sluţeb. 

Předsedkyně dodala, ţe záţitek ze samostatnosti ve vlastní domácnosti dělá hodně. Lidé se více osamostatňují. 

Sedm přestěhovaných klientů si například našlo práci.  

Své bydliště změnil i mladík Ladislav Dudáš. Od osmi let ţil v různých ústavech, naposledy v Radošově. Nyní má 

chráněné bydlení. "Scházelo mně soukromí. V Radošově na mě ale byli hodní. Z Nového domova jsem nadšený," 

podělil se mladík v diskusi o své záţitky s účastníky konference.  

 

Ladislav má 50 korun na týden  

 

Lidé při Ladislavových slovech tleskali. Svěřil se, ţe má přítelkyni, vaří si a peče, cestuje s Aničkou do Plzně za 

svojí rodinou, chodí na aerobik a učí se pracovat s počítačem. Na výlety jezdí do Karlových Varů, Habartova i 

jinam. "Učím se hospodařit s penězi, uţ mi to jde, mám padesát korun na týden. Moje asistentka je moc hodná," 

uvedl.  

Radnice vHabartově dala k dispozici byt jedna plus tři. Jsou v něm tři děvčata, která mají po čtyřiadvacet hodin k 

dispozici asistenta.  

"Pravda je, ţe u nás i v dalších městech dojde k uzavření ústavů, protoţe se zbylých 12 děvčat přestěhuje do 

Sokolova," konstatoval starosta Habartova Ivo Zemek. Špatné na zániku habartovského ústavu je podle radnice to, 

ţe do Sokolova přejdou jen tři zaměstnanci ústavu, zatímco ostatní dostali výpověď. "Ale šli bychom do všeho 

znovu. Transformace je věc kraje a stejně bychom ji neovlivnili," říká starosta. Jeden projekt v sobotu po dvou 

letech oficiálně končí, další, také dvouletý, na něj naváţe v květnu. "Ministerstvo práce a sociálních nám schválilo 

transformaci dalších dvou domovů pro osoby se zdravotním postiţením. Z těchto ústavů odejdou noví uţivatelé," 

řeklaMonika Sádleková z Agentury projektového a dotačního managementu Karlovarského kraje.  

Podpis na kladné rozhodnutí ministerstva včera připojil hejtman Josef Novotný.  

"Transformace pokračuje dál. Budeme se věnovat zaměstnávání uţivatelů. Hlavní myšlenkou je, jak nastavit 

sluţby, aby lidé nemuseli být v takové míře přijímáni do zařízení pobytových sluţeb pro osoby s mentálním 

postiţením," vysvětlila vedoucí odboru sociálních věcí na krajském úřadu Stanislava Správková.  

 

(Vladimír Zedník)  

 

---  

 

FAKTA  

Jak ţili dříve a nyní  
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Dříve: Ţivot ve velké kolektivní instituci ve vícelůţkovém pokoji. Izolace od veřejnosti a sluţeb. Nyní: Ţivot v 

domácnosti nejvýše šesti osob. V jednom pokoji je jeden, maximálně dva uţivatelé Lidé mají moţnost podle 

potřeby jít na nákup, na úřad či jinam.  

 

Foto: Na dobré cestě Jitka Zahrádková na konferenci reprezentovala klienty sociálních sluţeb. Sama byla klientkou 

Chráněného bydlení Dolmen v Sokolově.  

Foto: 2x Václav Šlauf, MF DNES  

 

Foto: Velela tomu Jaroslava Sýkorová, manaţerka projektu Poskytování sociálních sluţeb v Karlovarském kraji, na 

závěrečné konferenci.  
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Uţ 3. 5. se v praţském Domově Sue Ryder (Michelská 1/7, 14000 Praha 4) uskuteční seminář, který si klade za cíl 

napomoci sběru poznatků a zkušeností poskytovatelů sociálních sluţeb a jejich uţivatelů, a to s dosavadním 

rozsahem legislativou přiřazených základních činností v jednotlivých sociálních sluţ-  

 

(Pokračování na stránce 3)  

(Pokračování ze stránky 2)  

 

bách ve vztahu k cílovým skupinám a diskuse nad ţádoucími změnami a dále pak se stanoveným rámcem úhrad 

při poskytování provozovaných sociálních sluţeb ve vztahu k reálným nákladům. Další seminář s týmţ zaměřením 

se bude konat 18. 5. v Ostravě (Armáda spásy – Prevence bezdomovectví, ul. Palackého 25, Ostrava – Přívoz). 

Oba semináře jsou jedním ze způsobů přípravy Karty sociálních sluţeb. Jde o to, popsat jednotlivé charakteristiky a 

činnosti, které tato sluţba zabezpečuje s ohledem na potřeby svých uţivatelů, personální zabezpečení, nákladovost 

a efektivitu, včetně měřitelných výkonových jednotek pro daný typ sluţby. Organizátoři seminářů ţádají o 

potvrzení účasti nejpozději do 29. 4. 2011 (Praha) a do 13. 5. 2011 (Ostrava) na e-mail: hrubcova@skok.biz. 

Zároveň nabízejí moţnost si o bliţší informace zatelefonovat na čísla: 224 946 198 nebo 774 035 616.  

 

http://managerweb.ihned.cz/index.php?p=T04000
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://managerweb.ihned.cz/index.php&p=T04000
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POLITIKA: České noviny: Heger a Drábek hledají model sítě sociálních a zdravotních služeb 

 

 

http://www.ceskamedia.cz/article.html?id=381274 
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Heger a Drábek ladí postup přesunu lůžek z nemocnic do zařízení pro následnou péči 

 

Moderátor (Veronika Sedláčková):  

Míň lůţek pro akutní případy, za to ale víc míst pro lidi, kteří potřebují dlouhodobou péči. To má být výsledkem 

společného snaţení ministrů zdravotnictví a práce a sociálních věcí. Dnes podepsali memorandum o propojení 

zdravotnických a sociálních sluţeb. Díky tomu mají pacienti získat lepší péči a systém ušetřit. Zatím je údajně aţ 

http://www.ceskamedia.cz/article.html?id=381274
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://www.ceskamedia.cz/article.html&id=381274
http://www.ceskamedia.cz/article.html?id=381274
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třicet procent lidí v nemocnicích, protoţe pro ně není místo v ústavech sociální péče. A tamní klienti zase naopak 

často nenajdou volné lůţko ve zdravotnickém zařízení, které by potřebovali. Hostem je poslanec za ODS a bývalý 

náměstek ministra zdravotnictví Marek Šnajdr, dobrý den. Jak důleţité je podle vás sladit postup obou 

zmiňovaných resortů, tedy zdravotnictví a práce a sociálních věcí?  

 

Host (Marek Šnajdr, poslanec ODS, bývalý náměstek ministra zdravotnictví):  

Tak nepochybně je to sladění velmi důleţité. Já myslím, ţe všichni chápeme, ţe oblast zdravotní a sociální jsou 

velmi blízké a speciálně u našich starších spoluobčanů je někdy velmi sloţité rozlišit, jestli ta potřebná péče je více 

sociální nebo zdravotnická, proto ta otázka propojení a nejen deklaratorního ale především i z hlediska financování 

je opravdu nezbytná.  

 

Moderátor (Veronika Sedláčková):  

Jsou k dispozici analýzy podle vašich informací, co se týká rušení nemocničních lůţek a potřeb těch, kteří naopak 

mají přibýt v ústavech pro následnou péči, kteří potřebují sociální péči?  

 

Host (Marek Šnajdr, poslanec ODS, bývalý náměstek ministra zdravotnictví):  

Mám-li být upřímný, tak se v této chvíli více bavíme o otázce verbální neţ faktické, ţe by existoval nějaký faktický 

plán co se týče počtu, struktury a času, tak to asi ne. Na druhou stranu je potřeba, aby velmi rychle vznikl a je 

správné, ţe se to netýká pouze zdravotnických zařízení lůţkového typu, ale ţe ta činnost se týká zařízení 

obdobných nebo doplňujících a to jsou právě sociální ústavy. Na druhou stranu musím velmi apelovat na oba 

resortní ministry. Ten problém se nevyřeší pouze tím, ţe se jeden počet lůţek sníţí a druhý počet lůţek vytvoří. 

Problém má i druhou stránku a tou je financování lůţek. Dnes je totiţ velký rozdíl mezi financováním 

zdravotnických a sociálních lůţek. Pokud nenajdeme efektivnější model, tak budeme velmi těţko prosazovat změnu 

struktury celkové péče.  

 

Moderátor (Veronika Sedláčková):  

Kdyţ říkáte, ţe zatím je vše v rámci spíš nejasných obrysů, ty pevné kontury teprve vzniknou, nehrozí nebezpečí, 

ţe kdyţ teď ministr zdravotnictví plánuje rušení akutních lůţek, mělo by jít o víc neţ 6000 lůţek, ţe budou potom 

někde chybět, kdyţ ještě nejsou k dispozici čísla, která by byla konkrétní?  

 

Host (Marek Šnajdr, poslanec ODS, bývalý náměstek ministra zdravotnictví):  

Tak ta čísla vznikají. Já se přiznám, ţe se neobávám tohoto rizika. Jsem přesvědčen, ţe jsou česká zdravotnická 

zařízení, speciálně lůţková, naddimenzována. Spíš se bojím toho, abychom se nenechali zastrašit logickými 

protireakcemi, a toho, ţe politická rizika opět budou vítězit. Ale jsem optimista.  

 

Moderátor (Veronika Sedláčková):  

Děkuji, na shledanou. Na druhé lince je předsedkyně Asociace nemocnic a ředitelka Fakultní nemocnice Plzeň 

Jaroslava Kunová, dobrý večer. Zdá se vám uvedený plán logický - přesunout lůţka z nemocnic do zařízení pro 

následnou péči, tedy velmi jednoduše řečeno?  

 

Host (Jaroslava Kunová, předsedkyně Asociace nemocnic a ředitelka Fakultní nemocnice Plzeň):  

Já myslím, ţe kdyby se všechna lůţka akutní, která se zruší, převedla na následnou péči...  

 

Moderátor (Veronika Sedláčková):  

Mluví se o polovině.  

 

Host (Jaroslava Kunová, předsedkyně Asociace nemocnic a ředitelka Fakultní nemocnice Plzeň):  

Tak o polovinu, to by tak bylo asi reálné, protoţe všechna lůţka by asi zapotřebí nebyla. Já musím souhlasit s 

předřečníkem, ţe nemocničních zařízení hospitalizačního typu je dost. Já to beru i z takové zkušenosti praktické 

kdy vím, ţe existují i nemocnice, které stěţí získávají klientelu a lékaři pak nemají výkony, za které pojišťovny 

platí. Pak se ta zařízení dostávají do ekonomických problémů. Tedy vřele s redukcí lůţek souhlasím. Podle mě by 

ale k tomu nemělo dojít aritmetickým či procentním systémem.  
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Moderátor (Veronika Sedláčková):  

A podle jakého klíče podle vás by to tedy bylo nejlepší?  

 

Host (Jaroslava Kunová, předsedkyně Asociace nemocnic a ředitelka Fakultní nemocnice Plzeň):  

Zhodnotit by se mělo například to, ţe některé nemocnice uţ restrukturalizaci provedly. Hodnotit by se také měl 

zájem o nemocnici ze strany pacientů. Dalším hlediskem by měl být počet výkonů v určité odbornosti.  

 

Moderátor (Veronika Sedláčková):  

Máte odhady, jak by to bylo v Plzni, o kolik lůţek byste mohli přijít nebo bez kolika byste se mohli obejít?  

 

Host (Jaroslava Kunová, předsedkyně Asociace nemocnic a ředitelka Fakultní nemocnice Plzeň):  

My jsme v roce 2006 získali Vojenskou nemocnici Plzeň, která měla rozpočet nízký, byla zadluţená a my jsme v té 

době při tom sloučení zavřeli 237 lůţek, takţe my tu restrukturalizaci sítě v Plzni ale současně i v kraji, protoţe 

děláme nejen pro Plzeň, máme 51 % mimoplzeňských pacientů, tak jsme tu redukci uţ provedli. Takţe já můţu teď 

sniţovat třeba půl koţního, něco na infekci, půl třeba očního, protoţe tam se přechází třeba na modernější metody, 

kratší apod., ale moţná ještě jednu internu transformovat na následnou péči, ale uţ je to těţko, protoţe my uţ teď 

na interně odmítáme kaţdého třetího pacienta, protoţe ten tlak na nás je veliký, přitom ty krajské nemocnice 

klientelu nemají, zdůvodňují to tím, ţe je řídké obyvatelstvo a podobné názory a jsou v ekonomické tísni, kraj do 

toho musí investovat obrovské peníze, které v příštím roce uţ mít nebude.  

 

Moderátor (Veronika Sedláčková):  

Děkuji za rozhovor, na slyšenou.  
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http://zpravy.idnes.cz/ministri-spoji-zdravotni-a-socialni-zarizeni-z-nemocnic-zmizi-tisice-luzek-17z-

/domaci.asp?c=A110428_125514_domaci_taj 

 

 

http://zpravy.idnes.cz/ministri-spoji-zdravotni-a-socialni-zarizeni-z-nemocnic-zmizi-tisice-luzek-17z-/domaci.asp?c=A110428_125514_domaci_taj
http://zpravy.idnes.cz/ministri-spoji-zdravotni-a-socialni-zarizeni-z-nemocnic-zmizi-tisice-luzek-17z-/domaci.asp?c=A110428_125514_domaci_taj
http://zpravy.idnes.cz/ministri-spoji-zdravotni-a-socialni-zarizeni-z-nemocnic-zmizi-tisice-luzek-17z-/domaci.asp?c=A110428_125514_domaci_taj
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://zpravy.idnes.cz/ministri-spoji-zdravotni-a-socialni-zarizeni-z-nemocnic-zmizi-tisice-luzek-17z-/domaci.asp&c=A110428_125514_domaci_taj
http://zpravy.idnes.cz/ministri-spoji-zdravotni-a-socialni-zarizeni-z-nemocnic-zmizi-tisice-luzek-17z-/domaci.asp?c=A110428_125514_domaci_taj
http://zpravy.idnes.cz/ministri-spoji-zdravotni-a-socialni-zarizeni-z-nemocnic-zmizi-tisice-luzek-17z-/domaci.asp?c=A110428_125514_domaci_taj
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Uzavřený domov důchodců odmítají 

 

Habrovany – Rok bojovali, vyjednávali, oháněli se peticí a nakonec zvítězili. Řeč je o obyvatelích Ústavu pro tělesně 

postiţené na zámku v Habrovanech. Kraj chtěl totiţ přeměnit velká pobytová zařízení na menší typy a nabídnout 

tak lidem s fyzickým postiţením moţnost ţít samostatně.  

Většina obyvatel zámku ale o změnu nestála. Obavy lidí přesto neutichají, Habrovanský zámek totiţ přeměna čeká. 

Konkrétně na domov pro seniory. "Změny se obáváme, a to z důvodu, aby se nekladl pouze důraz na péči a na náš 

rozvoj a naše zájmové činnosti se zapomínalo.  

Máme řadu aktivit, které jsou pro nás nesmírně důleţité, o ty nechceme přijít," zdůraznil klient ústavu Antonín 

Hrabec.  

Kromě pečovatelů mají klienti zámku k dispozici také dvě aktivizační sociální pracovnice, které jim pomáhají v 

plánování zájmových činností. "Přes Krajskou radu pro zdravotně postiţené usilujeme o to, aby na zámku zůstaly 

dvě sluţby vedle sebe, které se snad nebudou vylučovat.  

Jedna pro seniory, druhá pro tělesně postiţené," vysvětlil vozíčkář Hrabec s tím, ţe zámek se na domov pro seniory 

přemění od ledna příštího roku.  

Klienti nejrůznější aktivity a výlety organizují přes tamní občanské sdruţení Vozíčkáři. Jedná se o jednodenní 

zájezdy nejen po České republice, ale i třeba do Vídně, do zoologických zahrad, hradů, zámků nebo planetárií. 

"Výborné úspěchy zaznamenávají i místní šachisté. O nic z toho přijít nechceme. Nikdo nestojí o uzavřený domov 

pro důchodce," pokyvoval předseda občanského sdruţení Vozíčkáři a klient zámku Jiří Šandera. Krajský radní Jiří 

Altman včera nicméně slíbil, ţe aktivizační sluţby na zámku i po změnách zůstanou. "Se zájmovými aktivitami 

počítáme i u sociální sluţby domov pro seniory, respektive u domova se zvláštním reţimem. Sociálně aktivizační 

sluţby jsou sluţby, které jsou aplikované i u seniorů, takţe na zámku zůstanou aktivizační sociální pracovnice i 

prostředky na tyto sluţby," prohlásil Altman, který uţ dřív Ústav označil za relikt minulosti, kdy stát tělesně 

postiţené vytlačoval na okraj společnosti.  

Novinka to měla změnit. Zámek byl totiţ od roku 2007 zapojený do pilotního projektu Transformace pobytových 

zařízení sociálních sluţeb, který naplánovalo ministerstvo práce a sociálních věcí. Lidé se tak měli nastěhovat do 

http://www.vlp.cz/cz/vydavane-tituly/regionalni-deniky/denik-jizni-morava/vyskovsky-denik.html
http://www.vlp.cz/cz/vydavane-tituly/regionalni-deniky/denik-jizni-morava/vyskovsky-denik.html
http://www.anopress.cz/Web/PagesFree/GetPageWithKeywords.aspx?page=http://www.vlp.cz/cz/vydavane-tituly/regionalni-deniky/denik-jizni-morava/vyskovsky-denik.html
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bytů postavených v nových rodinných domech nejen v Habrovanech, ale i jinde v kraji.  

O stěhování projevily zájem zhruba dvě desítky z asi osmdesáti klientů ústavu. Těm uţ zástupci kraje začali bydlení 

hledat. Konkrétní lokality závisí na tom, kde pozemky získají. "Horizont bude záviset od toho, jak budeme úspěšní, 

a to se samozřejmě nedá předvídat. Doufám, ţe v průběhu tří aţ pěti let se nám podaří aktuálním zájemcům 

bydlení najít. Budeme přitom spolupracovat s nestátními neziskovými organizacemi, které poskytují sociální sluţbu 

chráněného bydlení a osobní asistence," popsal další postup Altman.  

Podle klientů Ústavu se nově budou moci na zámek stěhovat pouze zájemci starší pětašedesáti let. "Teď ale 

přijmuli asi pětačtyřicetiletého klienta, takţe to snad nebude tak ţhavé," uzavřel Šandera.  

 

S peticí uspěli  

 

Proti změnám nejen peticí vystoupili klienti zámku uţ loni. "Proto jsme rozhodli o jeho etapovém řešení. Kaţdá 

etapa podléhá samostatnému projednání a budou do ní zařazení klienti, kteří o to projeví zájem," vysvětlila tehdy 

Alena Švecová z odboru sociálních věcí Krajského úřadu Jihomoravského kraje. Plán ale nakonec ministerstvo 

práce a sociálních věcí označilo v první polovině dubna za neudrţitelný a klienti se tak stěhovat nemusí.  

 

(MICHAL KOČÍ)  

 

Foto: HABROVANSKÝ ZÁMEK. Klientimohouv ústavu doţít.  

Foto: archiv  
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Ministerstvo práce přidá 158 milionů na sociální služby 
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Hrozí, že azylové domy pošlou klienty pryč, kraji chybí peníze 

 

SEVERNÍ ČECHY V Ústeckém kraji hrozí, ţe tu od příštího roku přestanou fungovat některé azylové domy, 

nízkoprahová centra, chráněné bydlení a další sociální sluţby. Dopad to bude mít jednak na lidi, kteří tyto sluţby 

potřebují, ale i na širší veřejnost - v ulicích bude více bezdomovců nebo bezprizorní mládeţe. Ministerstvo práce a 

sociálních věcí (MPSV) totiţ nemá dostatek financí na to, aby neziskové organizace, které tyto sociální sluţby 

zajišťují, příští rok podpořilo. Na důleţité sociální sluţby v kraji se totiţ od roku 2009 čerpaly peníze 

prostřednictvím takzvaného individuálního projektu MPSV. Ten zajišťoval poskytovatelům sociálních sluţeb 

financování na 3 roky. "Tato část projektu letos končí, z MPSV bylo původně přislíbeno pokračování projektu s tím, 

ţe tam peníze jsou. Další výzvu jsme proto chtěli vyhlašovat v květnu, aby mohly být do konce roku jednotlivé 

oblasti sluţeb vysoutěţeny. Ministerstvo nám ale v březnu poslalo dopis, ţe ţádné peníze uţ nemá, ţe jsou 

vyčerpány," uvedla Jana Ryšánková, krajská radní z ČSSD pro sociální oblast.  

V Ústeckém kraji je na tomto zdroji peněz závislých 46 neziskových organizací, které zajišťují celkem 84 sociálních 

sluţeb. Ty v kraji vyuţívá více neţ 7 tisíc lidí. Průměrné roční náklady na tyto sluţby činí asi 110 milionů ročně. 

Podle ministerstva zatím není jasné, kdy bude dotační program obnoven. Představitelé severočeských měst a obcí 

proto poslali otevřený dopis ministru Drábkovi a ţádají o urychlené řešení situace. Jinak budou muset být některé 

sluţby utlumeny nebo úplně zaniknou. "V Ţatci máme například azylový dům pro muţe s kapacitou 40 míst. Kdyţ 

sluţbu utlumíme, dvaceti tedy řekneme běţte bydlet jinam. Kam ale půjdou? A jak se změní klima města, kdyţ 20 

muţů najednou bude minimálně po dobu 20 hodin denně pobývat ve městě?" reaguje starostka Ţatce Zdeňka 

Hamouzová.  

Podobně je na tom i Děčín, Most či Ústí. "Nedokáţu si představit, ţe bychom tu museli například zavřít azylový dům 

pro lidi bez přístřeší. Ve městě by to určitě bylo negativně vidět. Jde ale hlavně o to, poskytnout těmto lidem 

komplexní péči," řekla ústecká náměstkyně primátora Zuzana Kailová. Města a obce také jednohlasně odmítají, ţe 

by si mohly dovolit financovat sociální sluţby ze svých rozpočtů. Ty jsou uţ nyní napjaté.  

 

(Lucie Chlebná)  

 

---  

 

"Ministerstvo nám poslalo dopis, ţe ţádné peníze uţ nemá, ţe jsou vyčerpány."  

 

Jana Ryšánková krajská radní  

 

http://zpravy.idnes.cz/mfdnes.asp
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Drábek: Kraje rozdělily peníze nespravedlivě 

 

Praha – Sto padesát osm milionů korun navíc na sociální sluţby rozdá ministerstvo práce a sociálních věcí. Více neţ 

šest miliard, které měly za úkol rozdělit kraje, totiţ skončily hlavně v krajských zařízeních, zatímco mnohé 

http://www.opavsky.denik.cz/
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neziskové organizace byly ponechány na holičkách a hrozí jim krach.  

 

"Bohuţel se ukázalo, ţe kraje v některých případech sice dopřály vlastním zařízením vyšší či nekrácenou podporu v 

porovnání s předchozím rokem, na druhou stranu ale některým zařízením dotace dramaticky sníţily – a tyto se 

ocitly na hranici existence," říká ministr Jaromír Drábek (TOP 09). Zatímco sto milionů korun dostanou sluţby s 

regionální působností, 58 milionů bude přiděleno těm s působností celostátní. Část peněz přitom ministerstvo musí 

čerpat z rezerv pro krizové situace. "Dnešní stav bohuţel za krizový povaţovat musím," přiznává Drábek. Rozhodl 

se dokonce i pro dvouletý odklad účinnosti zákona o sociálních sluţbách, který by zcela převedl rozdělování dotací 

na kraje. Do začátku roku 2014 je proto třeba přesně určit pravidla, která zajistí spravedlivý příděl peněz.  

 

Konec neziskovek ve středních Čechách?  

 

I kdyţ se některé kraje zachovaly zodpovědně, jiné sníţily dotace neziskovým organizacím o desítky procent. 

"Typickým příkladem se stal Středočeský kraj, který v přidělování dotací evidentně diskriminuje neziskové 

organizace," podotýká poslankyně Helena Langšádlová (TOP 09), předsedkyně sněmovní Stálé komise pro rodinu a 

rovné příleţitosti. Zatímco vlastní příspěvkové organizace kraje dostaly přidáno, neziskovky zajišťující sluţby pro 

sociálně potřebné obdrţely asi o třetinu méně prostředků neţ loni. A to pro mnohé znamená ukončení činnosti. To 

potvrzuje i Petr Nevšímal, ředitel společnosti Magdaléna, která se stará o drogově závislé. "Bez varování či diskuze 

došlo k meziročnímu poníţení dotace na 45 procent původního objemu. To fakticky znamená zastavení rezidenční 

péče v oblasti sociální prevence pro drogově závislé, kterou nyní pokrýváme v celé polovině středních Čech," 

nesouhlasí s počínáním kraje Nevšímal. Podobnou zkušenost má i Diakonie ČCE. "Pokles dotací pro naše střediska 

ve Vlašimi a Libici nad Cidlinou o 48 a 35 procent nám znemoţňuje poskytovat sluţby odpovídající standardům 

sociální péče. V případě, ţe se nepodaří získat v dohledné době dodatečné finanční prostředky, bude muset 

Diakonie zváţit razantní omezení poskytovaných sluţeb," dodává ředitel Diakonie David Šourek.  

 

(mk)  

 

---  

 

Kdo dostane dotace navíc  

 

- Sociální sluţby, které letos neodůvodněně dostaly méně neţ 70 procent loňských peněz.  

- Sluţby pro duševně nemocné a drogově závislé.  

- Terénní a ambulantní sluţby.  

- Nestátní neziskové organizace.  

 

Zdroj: MPSV  


